
Ročník XVI / číslo 3
březen 2020

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

DŮLEŽITÉ 
INFORMACE SENIOŘI VEŘEJNÁ DOPRAVA 

VYSOČINY

7. března večer se sokolovna stala místem dění již X. plesu Města 
Golčův Jeníkov. U vstupu byl nachystán přípitek a každá příchozí 
dáma byla obdarována květinou (v předvečer Mezinárodního  
dne žen to bylo více než symbolické). Ples zahájil starosta města  
Ing. Pavel Kopecký, dále již večerem provázel moderátor Ondřej 
Rázl. Slavnostní zahájení na tanečním parketu letos bylo odlišné  
od těch z předchozích let – své taneční představení street dance 
předvedly děti z kroužku DDM Světlá nad Sázavou a to jak světelské 
pobočky, tak i děti z našeho místního kroužku street dance (bylo to 
jejich první veřejné vystoupení a patří jim velký obdiv a poděkování 
za odvahu vystoupit před plným sálem). Dále už sokolovnu rozezně-

la hudba v podání JEL-BAND orchestru, která se starala o zábavu až 
do konce plesu. O půlnoční překvapení se postaral Tomáš Vančura 
se svou barmanskou show. Jako každý rok, tak i v jubilejním ročníku 
byly před půlnocí všechny vstupenky slosovány o hodnotné ceny.
Výborná hudba, výtečné pití a jídlo a samozřejmě skvělá společnost 
zajistily, že se i jubilejní ročník plesu vydařil a zábava trvala až do 
brzkých ranních hodin. 

Děkujeme všem za účast. 

Město Golčův Jeníkov

X. PLES MĚSTA GOLČŮV JENÍKOV

foto: MVDr. Lenka Žiaranová

foto: MVDr. Lenka Žiaranová



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 27. 2. 2020
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.10 hod.

Přítomni:  11 členů ZM
Omluveni:  M. Šveřepa, P. Koláčný, M. Málek, M. Dibelka

Neomluveni: 0

018/2020 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Jiřího Vance a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou  
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou. 

019/2020 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Cesta na Vohančice
 5) Finanční příspěvky
 6) Investiční záměr – školní sportovní hala
 7) Školní sportovní hala – příkazní smlouva
 8) Rozšíření separace odpadu města Golčův Jeníkov
 9) Zpráva o činnosti PČR OO Chotěboř za rok 2019
 10) Investiční záměr - upgrade stávajícího rozhlasového systému
 11) Diskuse

020/2020 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z jednání rady města z 11. 2. 2020 bez připomínek.

021/2020 Cesta na Vohančice
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Agroprojekt PSO s.r.o., Slavíčkova 840/1b,  
638 00 Brno, IČ: 41601483 na zpracování projektové dokumentace  
akce „Cesta na Vohančice“ (akce participativního rozpočtu 2019)  
za nabídkovou cenu 180.290 Kč včetně DPH.

022/2020 Finanční příspěvky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
50.000 Kč pro Myslivecký spolek Golčův Jeníkov, Podmoky 48,  
582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 68208812 na dostavbu víceúčelové  
stavby.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
5.000 Kč pro Honební společenství Golčův Jeníkov – Nasavrky,  

Nasavrky 28, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 70988927 na nákup krmiv, 
opravy krmelců, posedů a kazatelen.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
5.000 Kč pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Stupárovice, 
nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 601 28 691  
na částečné pokrytí nákladů spojených s činností sboru.

023/2020 Investiční záměr – školní sportovní hala
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Investiční záměr  
s názvem: Školní sportovní hala, Golčův Jeníkov a zároveň souhlasí 
s podáním žádosti na Ministerstvo financí ČR, konkrétní podpro-
gram 298D2280 Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 
základny regionálního školství v působnosti obcí.

024/2020 Školní sportovní hala – příkazní smlouva
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu ARTENDR 
s.r.o, Nádražní 67, 281 51 Velký Osek, IČ: 24190853 na podání  
žádosti a administraci projektu za 35.000 Kč bez DPH + odměna 
1,8% z přiznané dotace bez DPH včetně příkazní smlouvy.

025/2020 Rozšíření separace odpadu města Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu MEVA-TEC, Chelčického 1228, 413 01 Roudnice 
nad Labem, IČ: 62742051 na dodávku nádob a kontejnerů na akci 
„Rozšíření separace odpadu města Golčův Jeníkov“ za nabídkovou 
cenu 1.541.843 Kč včetně DPH.

026/2020 Zpráva o činnosti PČR OO Chotěboř za rok 2019
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu Policie 
ČR OO Chotěboř za rok 2019.

027/2020 Investiční záměr 
    - upgrade stávajícího rozhlasového systému
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje investiční záměr  
s názvem „Protipovodňová opatření města Golčův Jeníkov“ a záro-
veň souhlasí s podáním žádosti na Ministerstvo životního prostředí 
ČR, Státní fond životního prostředí, prioritní osa 1, část 1.4 proti-
povodňová opatření.

028/2020 Dotace - upgrade stávajícího rozhlasového systému
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu Envipartner, 
s.r.o., Vídeňská 55, 639 00 Brno Štýřice, IČ: 28358589 pro zpracová-
ní projektové dokumentace, zpracování žádosti o dotaci, výběrové 
řízení na dodavatele a administraci projektu „Protipovodňová 
opatření města Golčův Jeníkov“ za cenu 100.000 Kč bez DPH.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 27. února 2020 od 18.00 hodin

Vážení čtenáři,

vzhledem k současné vážné situaci a denně se měnícím podmínkám omluvte, 
prosíme, pokud některé informace již nejsou aktuální nebo naopak některé  
avizované akce se neuskuteční.  

redakce



3 číslo 3 / březen 2020

Provoz Městského úřadu Golčův Jeníkov od 16. 3. 2020
Rada města schvaluje dočasné zrušení úředních hodin městského 
úřadu pro veřejnost. Žádáme občany, aby úředníky kontaktovali te-
lefonicky nebo mailem. Přístup na městský úřad bude pouze po 
předchozí domluvě.

podatelna, poplatky – J. Nádeníková tel. 569 435 315
matrika – Bc. A. Melechovská tel. 569 435 311 
stavební úřad – E. Hrubý tel. 569 435 312
životní prostředí – D. Koudelová tel. 569 435 316
sociální – Mgr. D. Nováková tel. 569 435 316

Rada města zakazuje do odvolání platbu místních poplatků v hoto-
vosti. Poplatky je možno bez navýšení uhradit do konce dubna,  
případně je možno poplatky uhradit bankovním převodem (je nut-
no si nechat poslat variabilní symbol a číslo účtu jednotlivých  
plátců).

Provoz sběrného dvora a kompostárny od 16. 3. 2020
Rada města schvaluje dočasné přerušení provozu sběrného dvora  
a kompostárny.

Provoz mateřské školy
Rada města schvaluje přerušení provozu mateřské školy od 17. 3. 
2020 do odvolání.

Školní jídelna bude pro cizí strávníky i nadále v provozu.

Přerušení provozu (od 14. 3. nebo od 16. 3. 2020)
 - sokolovna je pro všechny aktivity uzavřena
 - víceúčelové hřiště u základní školy je uzavřeno
 - knihovna je uzavřena
 - aktivity v pavilonu jsou přerušeny – veškeré aktivity pod ZUŠ  
  i DDM pro děti i pro dospělé
 - finanční úřad ruší výjezdní den v GJ
 - městský úřad je uzavřen pro veřejnost – kontaktujte úředníky  
  po telefonu nebo mailu, v nutných případech lze domluvit  
  schůzku
 - ruší se všechny plánované akce do odvolání

Donáška nákupů:
Rada města schvaluje možnost donášky nákupů (základní potravi-
ny, léky atd.) pro občany, kteří jsou odkázáni sami na sebe, v hodno-
tě do 500 Kč: 

 • občan 70 let a starší - platba v hotovosti při převzetí
 • objednávky v pracovní dny na telefonním čísle 775 474 558 den  
  předem od 8.00 do 10.00 hodin
 • občan v nařízené karanténě - platba bezhotovostně 
 • Při objednání je nutno tuto skutečnost bezpodmínečně nahlásit. 
 • objednávky v  pracovní dny na telefonním čísle 775  474 558  
  den předem od 8.00 do 10.00 h.

Od 16. března je Vládou ČR vyhlášen zákaz volného pohybu osob! 
Platí do 24. 3. Občané mohou vycházet pouze do zaměstnání,  
v případě nutných cest za rodinou a na cesty nutné k obstarání 
základních životních potřeb.

DŮLEŽITÉ INFORMACE

ze dne 15. března 2020 č. 215 
o přijetí krizového opatření

V návaznosti na usnesení vlády č. 194 ze dne 12. března 2020, kte-
rým vláda v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,  
o bezpečnosti České republiky, vyhlásila pro území České republiky 
z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koro-
naviru /označovaný jako SARS CoV-2/ na území České republiky 
nouzový stav a ve smyslu § 5 písm. a) až e) a § 6 zákona č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, pro řešení vzniklé krizové situace, 
rozhodla o přijetí krizových opatření, tímto ve smyslu ustanovení  
§ 5 písm. c) a § 6 odst. 1 písm. b) krizového zákona.

Vláda s účinností ode dne 16. března 2020 od 00:00 hod. do dne  
24. března 2020  do 6:00 hod.

I. zakazuje volný pohyb osob na území celé České republiky  
s výjimkou:

 a) cest do zaměstnání a k výkonu podnikatelské nebo jiné obdobné  
  činnosti,

 b) nezbytných cest za rodinou nebo osobami blízkými,

 c) cest nezbytně nutných k obstarávání základních životních  
  potřeb (např. nákup potravin, léků a zdravotnických prostřed- 
  ků, hygienického zboží, kosmetiky a jiného drogistického zboží,  
  krmiv a dalších potřeb pro zvířata), včetně potřeb příbuzných  

  a osob blízkých, zajištění péče o děti, zajištění péče o zvířata,  
  využívání nezbytných finančních a poštovních služeb, doplnění  
  pohonných hmot,

 d) cest nezbytně nutných k zajištění potřeb a služeb podle písmene 

 c) pro jinou osobu (např. dobrovolnictví, sousedská výpomoc),

 e) cest do zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb,  
  včetně zajištění nezbytného doprovodu příbuzných a osob  
  blízkých, a zařízení veterinární péče,

 f) cest za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitostí,  
  včetně zajištění nezbytného doprovodu příbuzných a osob  
  blízkých,

 g) výkonu povolání nebo činností sloužících k zajištění

  1) bezpečnosti, vnitřního pořádku a řešení krizové situace,
  2) ochrany zdraví, poskytování zdravotní nebo sociální péče, 
   včetně dobrovolnické činnosti,
  3) individuální duchovní péče a služby,
  4) veřejné hromadné dopravy a další infrastruktury,
  5) služeb pro obyvatele, včetně zásobování a rozvážkové  
   služby,
  6) veterinární péče,

 h) pobytu v přírodě nebo parcích,

 i) cest zpět do místa svého bydliště,

 j) pohřbů;

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Rychlý vývoj situace nám neumožňuje napsat článek, který by byl 
aktuální v době, kdy vám dorazí listy do schránek. 

Proto alespoň uvedeme souhrn všeho, co se do této doby událo:

5. března byly zveřejněny první užitečně informace pro občany 
ohledně koronaviru, jeho šíření, hygieny atd.

10. března bylo zveřejněno mimořádné opatření týkající se uzavření 
škol, zákazu akcí nad 100 osob a hraničních kontrol.

Nyní se už situace zhoršovala velmi rychle. 

11. března jsme zveřejnili informace ohledně naší základní a mateř-
ské školy a provozu jídelny, již 13. března bylo nutné tyto informace 
aktualizovat a rozšířit o informace k provozu ZUŠ a DDM.

Upozorňujeme, že od pondělí 16. 3. do odvolání je výuka v základní 
škole zrušena. Ošetřovné je možné v ZŠ vyřídit od 16. 3. vždy  
v dopoledních hodinách (7:30 až 12:00). 

Mateřská škola - v pondělí a úterý 16.–17. 3. bude v provozu. O pro-
vozu od 18. 3. bude rozhodnuto v pondělí 16. 3. 2020. 

Jídelna pro cizí strávníky obědy vydává.

DDM Světlá nad Sázavou ruší do odvolání výuku i na pobočce u nás. 
Výuka pod ZUŠ je do odvolání také zrušena. Platí pro děti i pro  
dospělé!

12. března – zrušili jsme všechny akce, na kterých se město podílelo 
Do odvolání se ruší i všechny další plánované akce - bruslení v ne-
děli, všechny přednášky.

Došlo ke změně jízdních řádů:
Vzhledem k vládnímu nařízení uzavření školských zařízení, dochá-
zí k 16. 3. 2020 ke změně jízdních řádů. V Kraji Vysočina budou 
jízdní řády autobusů nastaveny v režimu tzv. „jarních prázdnin“. 

Na základě aktuálního vývoje provozu školských zařízení můžou 
být jízdní řády dále upravovány.

Aktuální JŘ budou uvedeny na: 
http://portal.idos.cz/Search.aspx?c=7&mi=2 
popř. https://idos.idnes.cz/autobusy/spojeni/?x=1584023923854

Přinesli jsme informace k nouzovému stavu vydanému Vládou ČR.
Vláda České republiky vyhlásila od 12. března od 14:00 po dobu  
30 dnů pro území České republiky z důvodu ohrožení na zdraví  
v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru nouzový stav. 

Vláda zakazuje od 13.  března od  6:00 hodin divadelní, hudební,  
filmová a další umělecká představení, sportovní, kulturní, nábožen-
ské, spolkové, taneční, tradiční a jim podobné akce a jiná shromáž-
dění, výstavy, slavnosti, poutě, přehlídky, ochutnávky, trhy a veletr-
hy, vzdělávací akce, a  to jak veřejné, tak soukromé s  účastí 
přesahující ve stejný čas 30 osob, a to do odvolání.

Zákaz se nevztahuje na schůze, zasedání a podobné akce ústavních 
orgánů, orgánů veřejné moci, soudů a jiných veřejných osob, které 
se konají na základě zákona. 

Zákaz se nevztahuje na výkon práce.

Dále se zakazuje přítomnost veřejnosti v provozovnách poskytova-
telů některých služeb - sportoviště,   posilovny, přírodní a  umělá 
koupaliště, solária, sauny, wellness služby, hudební a  společenské 
kluby, zábavní zařízení, veřejné knihovny a galerie, vstup do restau-
rací od 20 hodin večer do 6 hodin ráno.

Obchody a restaurace zůstanou přes den otevřeny. Restaurace mimo 
obchodní centra mohou fungovat, i když je navštíví víc než 30 lidí.

Vláda omezila také vstup do České republiky pro cizince a zakázala 
českým občanům vstupovat do rizikových zemí. Zákaz se týká Číny, 
Jižní Koreje, Íránu, Velké Británie, Itálie, Španělska, Rakouska, Ně-
mecka, Švýcarska, Švédska, Norska, Nizozemska, Belgie, Dánska 
a Francie. Tuzemským občanům se pak zakazuje cestovat do těchto 
zemí. Platí to od soboty.

Vláda I. zakazuje 1. s účinností ode dne 14. března 2020 od 6:00 hod. 
do dne 24. března 2020 do 6:00 hod. maloobchodní prodej a prodej 
služeb v provozovnách, s výjimkou těchto prodejen: – potravin,  
výpočetní a telekomunikační techniky, audio a video přijímačů, 
spotřební elektroniky, přístrojů a dalších výrobků pro domácnosti, 
– pohonných hmot, – paliv, – hygienického zboží, kosmetiky a jiné-
ho drogistického zboží, – lékárny a výdejny zdravotnických pro-
středků, – malých domácích zvířat, – krmiva a dalších potřeb pro 
zvířata, – brýlí, kontaktních čoček a souvisejícího zboží, – novin  
a časopisů, – tabákových výrobků, – služeb prádelen a čistíren,  
– prodeje přes Internet a dalšími vzdálenými prostředky, přičemž 
uvedené zboží a služby se převážně prodávají nebo nabízejí v dané 
provozovně, 2. s účinností ode dne 14. března 2020 od 6:00 hod.  
do dne 24. března 2020 do 6:00 hod. přítomnost veřejnosti v provo-
zovnách stravovacích služeb, s výjimkou provozoven, které neslouží 
pro veřejnost (např. zaměstnanecké stravování, stravování poskyto-
vatelů zdravotních služeb a sociálních služeb, vězeňských zařízení); 
tento zákaz se nevztahuje na prodej mimo provozovnu stravovacích 
služeb (např. provozovny rychlého občerstvení s výdejovým okén-
kem nebo prodej jídla s sebou bez vstupu do provozovny), který 
může probíhat bez časového omezení, 3. s účinností ode dne  
14. března 2020 od 6:00 hod. do dne 24. března 2020 do 6:00 hod. 
činnost provozoven stravovacích služeb, umístěných v rámci nákup-
ních center s prodejní plochou přesahující 5 000 m2 , 4. s účinností 
ode dne 14. března 2020 od 6:00 hod. provoz heren a kasin podle 
zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších 
předpisů.

Prosíme všechny občany o odpovědný přístup, solidaritu a ohled 
na druhé. Vše jsou nutné kroky k ochraně zdraví nás všech. Pani-
ka není na místě. Jednejte s rozmyslem a odpovědně.

Pokud jste byli o jarních prázdninách v zahraničí (ve výše uvede-
ných zemích) dodržujte prosím odpovědně vládou nařízenou ka-
ranténu.

Aktuální informace přinášíme na webových stránkách a FB,  
závažnější aktuality hlásíme městským rozhlasem. 

Byli bychom rádi, kdyby v době, kdy čtete tento článek, již byla situ-
ace uklidněná a pod kontrolou. 

Děkujeme všem občanům za pochopení a dodržovaní všech opatření. 

Město Golčův Jeníkov 

KORONAVIRUS



5 číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 6

NOUZOVÝ PROVOZ ORDINACE



7

NOUZOVÝ PROVOZ ORDINACE

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Během února dorazilo nakonec 17 návrhů na zlepšení a jsme moc 
rádi, že z toho se 7 návrhů týká našich místních částí. Nyní se bude-
me věnovat kontrole návrhů a případně jejich upřesnění, zjištění 
ceny a následně všechny návrhy splňující pravidla projdou do hlaso-
vání. Hlasování proběhne stejným způsobem jako loni – všichni  
s právem hlasovat dostanou do schránky PIN kód, hlasování před-
pokládáme v druhé polovině května. Tentokrát máme návrhy jak 
pro Golčův Jeníkov, tak pro místní části – tedy bude každý hlasovat 

dvakrát, zvlášť bude vybírat mezi návrhy pro Golčův Jeníkov a zvlášť 
se bude hlasovat pro návrhy v místních částech. 

Přihlášené návrhy najdete na webu:
https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2020

Děkujeme všem navrhovatelům za aktivní zapojení

I. Nepovím Zadinová a Jiří Brož

TVOŘÍME GJ 2020



9

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 

Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell-typu Maranska. 

stáří: 15–19 týdnů           cena: 169 Kč  –  219 Kč/ks 

prodej:    16. 4.  a  11. 6.  2020  
Golčův Jeníkov - vlaková zastávka G. Jeníkov-město od 9.30 hod.

výkup králičích kožek: cena dle poptávky
 info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.      tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz 

Zásadním výstupem dnešního jednání Krizového štábu Kraje  
Vysočina směrem k široké veřejnosti je klíčové doporučení upra-
vující kontakt/návštěvy v rámci rodiny. Aleš Bílek, náměstek pro 
léčebnou péči ředitele Nemocnice Havlíčkův Brod: „Doporučuje-
me veřejnosti důsledně omezit návštěvy u prarodičů. Pokud jste 
byli v zahraničí kdekoli v rizikových oblastech a jste v karanténě, 
chraňte své blízké tím, že nebudete v žádném osobním kontaktu  
s vašimi prarodiči po celou dobu karantény. Právě nejvíce ohrože-
nou skupinou s potenciálně nejtěžším až fatálním průběhem  
nemoci COVID-19 jsou především senioři. Potenciálním a velice 
skrytým rizikem jsou pro ně malé děti, u nichž nejsou příznaky 
nemoci dlouho zřejmé, a infekce může probíhat delší čas bezpří-
znakově. Toto riziko je četnější, neboť jsou zavřené školy, a rodiče 
často nechávají děti hlídat prarodiči.“

Opatření schválené Bezpečnostní radou Kraje Vysočina: 

Zdravotnictví: 
 • Všech pět krajských nemocnic zřizovaných Krajem Vysočina  
  (Nemocnice Jihlava, Nemocnice Havlíčkův Brod, Nemocnice  

  Třebíč, Nemocnice Nové Město na Moravě, Nemocnice  
  Pelhřimov) z  důvodu uvolnění kapacit omezilo neakutní  
  plánované operační výkony (o neodkladnosti rozhodne vždy  
  ošetřující lékař), budou omezeny zbytné ambulantní výkony,  
  doporučení je odkládat plánované ambulantní kontroly,  
  omezen bude volný pohyb po areálech nemocnic (tam, kde je  
  to možné), zvýšená pozornost bude věnována hygieně a dezin- 
  fekci čekáren a chodeb.

 • Od úterý k  současné jedné odběrové výjezdové sanitce, která  
  vyjíždí z  Jihlavy, přibude pro Vysočinu druhý odběrový tým,  
  který bude sestaven na výjezdovém stanovišti záchranky  
  v Havlíčkově Brodě.

 • Na úterním jednání Zastupitelstva Kraje Vysočina bude navr- 
  hováno uvolnění 20 miliónů korun na nákup nezbytných  
  ochranných prostředků a pomůcek pro sociální i zdravotní  
  služby, dezinfekční prostředky a další nezbytné věci pro řešení  
  COVID-19. Finanční prostředky budou převedeny na položku  
  krizového řízení.

JEDNÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU KRAJE VYSOČINA 
DNE 14. 3. 2020

Spouštíme COVID INFORMAČNÍ LINKU KRAJE VYSOČINA!

Na telefonním čísle 564 602 602 sice nebudou zdravotníci, 
ale tým operátorů pomůže veřejnosti zorientovat se v aktuální 

situaci, poradí nebo nasměruje. 
V provozu bude denně 8:00 do 22:00 hodin!

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 10

V minulém příspěvku jsem naznačil, že se vrátím vzpomínkou  
na dnes již téměř vyhubené koroptve. Ty byly naší původní a asi  
i nejrozšířenější zvěří, bažanti byli k nám dovezeni nejprve jako 
okrasní ptáci, ale rozšířili se ve volné přírodě natolik, že po zákazu 
lovu koroptví byli dominantní pernatou  zvěří. Vzhledem k tomu,  
že se je na rozdíl od koroptví daří odchovávat ve voliérovém chovu, 
stále se loví, i když se ve volné přírodě již téměř nerozmnožují. 
Začnu předjařím, kdy bylo na polích nejvíce slyšet koroptvího čiři-
kání. Rozpadala se totiž zimní hejnka, to byly většinou celé rodiny  
z minulého roku, které žily stále pohromadě, někdy se k nim přidal 
i pár, který neúspěšně loni hnízdil, anebo i lichý kohoutek, na které-
ho se loni nedostala slepička. Koroptve totiž na rozdíl od bažantů 
žijí v párech, které se vždy tvoří na jaře. A nemusí opakovaně spolu 
vytvořit nový pár rodiče, klidně jej vytvoří matka s některým ze 
svých synů, podobně i otec s některou dcerou, anebo sourozenci 
mezi sebou. O slepičky byla vždy nouze,  kohoutků bývalo vždy více, 
a tak se o ně bojovalo, nové páry si hledaly i hnízdní teritorium. 
Někdy počasí popletlo koroptvím hlavu, a když se oteplilo začátkem 
února, tak se hejna začala rozpadat. Vrátily-li se mrazy a sníh, tak  
se hejna zase spojovala a párkování se pak znovu opakovalo.  
Po obsazení hnízdního teritoria pak začal vlastní tok, který spočíval 
v tom, že kohoutek  nejprve před sebou honil slepičku, pak se pár 
zastavil a zase slepička před sebou honila kohoutka a tak se to stále 
opakovalo. Slepička  pak někde v příkopu u cesty, na mezi či na 
okraji louky snesla 10 – 15 vajíček, na hnízdě seděla pevně a  v přípa-
dě vyrušení se na hnízdo opět vrátila. To bažantí slepice si ke hníz-
dění vybírala hlavně husté porosty pícnin, hlavně červeného jetele, 
luční porosty a pak při sečení bylo hodně hnízd zničeno. Na vyseče-
né hnízdo se slepička již nevrátila. Koroptví kohoutek slepičku  
na hnízdě i nakrátko vystřídal, aby se mohla nakrmit, bažantí  
kohout se o hnízdění vůbec nezajímal, stejně tak i potom o svoje 
potomky. Po vylíhnutí koroptvích kuřátek se oba rodiče společně   
o mladé starají. 
Koroptví kohoutek pak uměl i něco výjimečného v ptačí říši. Jednou 
jsme přijeli na pole pro zelené krmení a na vysekaném jetelišti  
jsme překvapili koroptví rodinku s houfem čerstvě vylíhlých kuřá-
tek.. Chtěl jsem si je spočítat, ale když jsem se k nim přiblížil, tak 
najednou kohoutek začal naříkat, svalil se na bok, třepal křídly, 
hned zase křídlo a nožku táhnul za sebou po zemi a předstíral  
zranění. Když jsem ho chtěl chytit, vyskočil, o kousek popoběhl  
a zase začal třepotat křídly. To se ještě několikrát opakovalo.  
Najednou se zázračně uzdravil, zamával křídly a odletěl. Mezitím 
slepička opačným směrem odběhla s kuřátky do bezpečí a zakrátko 
začali staří čiřikáním hlásit svoji polohu, aby se mohli opět sejít. 
Když se to stalo poprvé, tak jsem zůstal  překvapen, možná s pusou 
dokořán, to už si nepamatuju. Ale vždycky, když se někde objevilo 
hejno malých koroptví, tak jsem si to divadélko nechal  předvést. 
Někdy však se koroptvičky už zvedly a poodletěly o pár metrů,  
jakmile totiž dorostly  jako malí vrabčáci, tak jim již narostly krátké 
letky a zkoušely létat. Koroptví kohoutek  vzorně plnil otcovské  
povinnosti, pokud třeba slepička zahynula, tak dokázal mladé sám 
odchovat. V literatuře  byl popisován i způsob odchovu mladých  
koroptviček, uměle vylíhnutých, kdy se jich ujal lichý kohoutek.  
Kuřátka se dala do krabice  na mez, kde se kohoutek pohyboval,  
a ten, jakmile uslyšel jejich pípání, neodolal a rodinku si osvojil.  
Po žních bylo všude dostatek potravy, koroptve se na zimu pěkně 
vykrmily, a když byl už zakázán jejich lov, tak se celé hejno  
přesunulo většinou na pšeničné pole, lístky pšenice byly hlavní  
potravou v zimě, dovedly se k nim prohrabat i ve sněhu. Problémem 
byla obleva a následná ledovka, to nastaly koroptvím zlé časy,  
ale myslivci jim v  polích připravovali zásypy, stříšku s chvojím  
a pod ní obilí. V dobách, kdy se obilí nesklízelo kombajny, ale sváže-
lo se do stodol a mlátilo se v zimě, tak všude kolem byly zbytky obilí 
a semen plevelů. Proto se někdy v krutých mrazech koroptve  
objevily v blízkosti hospodářských stavení. Jinak koroptve nocovaly  

na zemi, ve sněhu si vyhrabaly tak zvaný dýchánek, kde se přitisknu-
ty k sobě vzájemně zahřívaly. 
Ještě na přelomu tisíciletí v okolí velkého kravína koroptve pravidel-
ně hnízdily, jednou se spojila dvě hejna a  vytvořilo se  maxihejno  
o 30 kusech, na zimu se rozdělilo na dvě části a zjara  zůstaly zase jen 
dva páry. Zbytek zlikvidovali zřejmě predátoři, přemnožené lišky.  
V současné době zde již koroptve nežijí. 
Koroptve mají i své příbuzné, vzpomínám si na slova našeho profe-
sora zoologie na vysoké škole - ten říkal, když potkáš koroptev 
v lese, tak si ji pořádně prohlédni, ona to není koroptev, ale jeřábek 
lesní. Koroptve do lesa totiž nikdy nechodí. Jeřábek je štíhlejší než 
koroptev a má na hlavě chocholku. Myslím, že většina  lidí nemá  
o tom, že existuje, ani potuchy, natož aby se s ním někdy setkali.  
Jeřábci žijí v lesích v párech, na rozdíl od koroptví stálých po celý 
život. V současné době  se u nás vyskytují  poslední zbytky populace 
v pohraničních lesích.   
Přes zimu zde u nás zůstávají, na rozdíl od dalších příbuzných,  
a to jsou křepelky, které od nás odlétají na zimu do teplých krajin.  
A tady bude platit asi to samé jako o jeřábcích: Živé je asi nikdo  
neviděl, ale přeci jen alespoň někteří budou znát jejich volání „pět 
peněz“, někdy překládané jako „pojď pod mez“. Dříve poměrně  
hojné k nám přilétaly a to dost pozdě, stačily asi jen jednou zahníz-
dit. Nežily v párech, sameček míval více partnerek. Slepička  hnízdi-
la uvnitř obilních polí, jednou jsme ji vysekali při sklizni žita na poli 
zvaném Budařka, ale na hnízdo se již nevrátila. V dnešní době slyšet 
v létě volání křepelky se rovná malému zázraku. Zázraky se však 
občas dějí, o čemž svědčí dotaz jednoho posluchače radia v pořadu 
Meteor: V Brně v noci slyšel z balkonu volání pět peněz ze střechy 
panelového domu. Odpověď byla ano, křepelky k nám přilétají  
v noci, orientují se podle osvětlených  měst a občas někde i odpočí-
vají. Spíše než na polích se setkáme s křepelkami na chovatelských   
výstavách a u chovatelů. Tam se jedná ale o japonskou odnož, velice 
prošlechtěnou buď na produkci vajec, nebo masa. Pestře zbarvená 
vajíčka jsou pravou delikatesou, obsahují méně cholesterolu,  
slepička jich může snést až 300 za rok, začíná snášet již za 6 týdnů  
po vylíhnutí.. Tyto křepelky vyžadují speciální podmínky, stálou 
teplotu nad 20 stupňů a kvalitní potravu. Ve volné přírodě by nebyly 
schopné přežít. Ani nevím, jak by se řeklo japonsky pět peněz,  
japonsky neumím, ale ony to také asi neumí. 
Poslední ptáci, o kterých se ještě zmíním, jsou bažanti. Už dříve 
jsem předeslal, že k nám byli dovezeni nejprve jako okrasní ptáci.  
A bažantí kohout v toku je skutečný krasavec, na hlavě  vztyčené 
růžky z krvavě červených peříček jsou viditelné na dálku, červené, 
černé a bílé barvy mají kovový lesk, někteří kohouti mají na krku 
jakousi kravatu v podobě bílého obojku. Kohouti zjara spolu zápasí 
o hnízdní teritorium, potom nejlépe na vyvýšeném místě vyskakují 
do vzduchu. Křičí a tleskají křídly a lákají tak k sobě bažantí slepič-
ky, těch bývalo tolik  podle toho, jak dobrou měli myslivci na pod-
zim  mušku a kolik zůstalo naživu kohoutů. Většinou byly dvě  
až čtyři i víc,  ale v poslední době, když se bažanti ve volné přírodě 
již téměř nerozmnožují, je úspěchem vidět i jen jediný pár. Ale před 
lety jsem napočítal i rekord jedenáct slepiček na jednoho nepříliš 
pestře vybarveného kohouta, bylo to na remízku u silnice poblíž 
Okrouhlice. Bažantí rodina se spolu schází vždy po ránu, kdy do-
chází k páření tzv. ošlapování, potom se slepičky rozchází ke svým 
hnízdům, to už ale bažantího kohouta nezajímá. Rovněž tak potom-
stvo má na starosti pouze slepička. Při sečení pícnin se každoročně 
vysekala bažantí hnízda, slepička se na ně nevrátila, a tak doma  
při líhnutí kuřat se objevil sem tam i nějaký malý bažant, zprvu  
se drželi s kuřaty pohromadě, ale potom se začali toulat a někam  
se vždycky ztratili. Do jatečné váhy se je nikdy nepodařilo odchovat. 
Bažanti na rozdíl od koroptví nocují na stromech, u nás to bývalo  
v lesíku na pokraji vsi, někdy jsme je v noci pomocí baterky kontro-
lovali a počítali. Totéž jsme pak dělali i při cestě do školy na jaře, 
když se rozlétali do okolí, jako první odlétal s křikem kohout a pak 

ŠIRÉ LÁNY, JAK VZNIKALY A CO BYLO PŘED NIMI II.



11

následoval odlet dalších ptáků, někdy jich byl neuvěřitelný počet  
několika desítek kusů. U silnice byly nataženy telefonní dráty, a tak 
občas některý pták o ně zavadil, ztratil trochu peří, ale pokračoval 
dál. Jednou ale jedna slípka po prudkém nárazu spadla mrtvá  
na zem. My hoši, co spolu chodíme, jsme se domluvili, že si uděláme 
zvěřinovou hostinu, slepičku jsme uschovali a odpoledne jsme  
ji chtěli upéci. Škubání peří  šlo mizerně, křídla jsme museli odříz-
nout, stejně tak vnitřnosti jsme kvůli obavám ze žluči vyhodili.  
Rozdělali jsme oheň a hned začali nad plameny opékat. Maso se brzy 
začalo barvit hezky do hněda, a když už bylo skoro černé, tak jsme 
začali s ochutnávkou. Zapomněli jsme na sůl, ale ona stejně nebyla 
potřeba, protože jsme maso vůbec nemohli rozkousat. Ona to byla 
asi zasloužilá nebo spíše vysloužilá seniorka, proto po několika  
neúspěšných pokusech jsme si zbytek masa rozdělili a doma nám 
domácí hlídači skákali radostí až nad hlavu, že taky dostali  namísto 
kostí kus masa.
Na tuto příhodu si vždycky vzpomínal, když jsem později začínal  
s chovem perliček. V době podzimních honů  se bažantí zvěřina  
nechala sehnat, někdy byla však prošpikovaná  olověnými broky,  
a proto mě zlákala možnost si odchovat  mladé perličky, které prý 
mají chutné maso jako bažanti. S chovem perliček zažijete spoustu 
překvapení. To první byla výměna tří slepičích vajec za jedno perličí. 
Potom chovatelka přinesla vajíčka na malé ošatce a já jsem zíral, jak 
je pomalu nasypala do mé tašky. Že mají silnou skořápku, jsem zjis-
til pak i při rozbíjení vajíček, velice chutných s téměř červenými 
žloutky. Perličky pocházejí jako jedno z mála hospodářských zvířat 
z Afriky, jejich domestifikace není ještě ukončená, a tak pokud mají 
dostatek prostoru, chovají se  trochu jako divoké. Můj soused byl 
vášnivý nimrod, a tak jsme chtěli zkusit přidat perličí vejce do 
bažantího hnízda. Problém však byl v rozdílné inkubační době.  
Musela by se vyměnit celá snůška, protože by bažantí slípka hnízdo 
s dříve narozenými bažantíky opustila. Jednou se to téměř podařilo, 
bažantí slepička zahnízdila v záhonu petrklíčů na mé zahrádce,  

příroda však zasáhla a do rána napadl květnový sníh a slepice hníz-
do opustila. Perličky snáší kolem padesáti vajíček, mateřský pud 
však téměř ztratily, proto se mladé odchovávají pod slepičí kvočnou. 
Nejprve se ale musí vajíčka najít. Pro perličky je typické zanášení.  
A jakmile hnízdo najdete, tak se musí opatrně odebírat vajíčka,  
jinak perličky si najdou hnízdo jiné. Pokud se chová více perliček, 
tak většinou všechny snáší do jednoho hnízda  a vzájemně na sebe 
počkají, a tak  polohu hnízda prozradí dopoledne na jednom místě 
postávající perličky. Jednou ale se začalo objevovat jedno perličí vej-
ce na slepičím hnízdě a ke konci sezóny tam zůstávala perlička sedět 
déle. Přidal jsem další vajíčka a ona zůstala poctivě  sedět natrvalo. 
Po několika týdnech jsem přišel z práce a hnízdo bylo prázdné.  
Ne úplně, bylo plné rozpůlených skořápek, ale malé perličky nikde. 
Sice jsem je našel, ale jak jsem se k nim přiblížil, tak stará perlička 
spustila varovné volání a ti prckové se rozutekli a přitiskli k zemi.   
A tak navrácení do králíkárny jsem vzdal a pak po celou dobu  
zůstávaly malé perličky venku a toulaly se po okolí. Čím se živily, 
netuším, jen občas je stará přivedla na dvorek a tam baštily pšenici, 
ale bylo jich stále méně. Až nakonec dorostly jen tři z počátečních 
patnácti. Další odchov jsem pak už nezkoušel, slepičí kvočna byla 
spolehlivější, jen měla se svými nevlastními potomky někdy pro-
blém. Jakmile jim trochu narostla křídla, tak zkoušeli létat. Pak  
je marně volala, aby slétli dolů se střechy králíkárny. Nakonec  
je opustila. Dnes se občas objeví  maso perliček v nabídce supermar-
ketů, cena odpovídá následnému labužnickému zážitku. 
Další povídání o  opeřencích je u konce, ideální by bylo, kdyby  
se alespoň  některé z nich  podařilo vrátit na naše pole. To bude  
záležet na tom, jak se podaří změnit současný systém hospodaření 
na půdě. V dnešním článku se zdánlivě  vzpomínalo na něco jiného, 
než je uváděno v názvu článku, a tak se to pokusím někdy příště 
napravit.

Ing. Jaroslav Semerád

Nejdůležitějším bodem je aktuálně použití zakrytí úst a nosu  
při kontaktu s dalšími osobami! Doporučujeme využívat při  
nákupech v obchodech, při návštěvách v domácím prostředí   
a především při návštěvě nemocnice. 

Pacienty vstupující do nemocnice vyzýváme k užívání roušek/ús-
tenek -   Pokud v těchto dnech opravdu musí nezbytně vyhledat  
ošetření v nemocnici, je nutné, aby si zakryli ústa a nos nejlépe  
rouškou. V případě, že ji nemají, prosíme o zvolení jiné alternativy  
zakrytí úst a nosu. Pokud pacient přijde bez ochrany, bude vybaven 
naší látkovou rouškou, kterou při odchodu z nemocnice odevzdá  
do vytyčeného plastového koše.  Cílem tohoto opatření je chránit 
zdravotnický personál, a tím nás všechny.

1. Od pondělí 16. 3. 2020 bude možný vstup do nemocnice pouze 
přes stan, který je umístěn u vchodu do hlavní lůžkové budovy. Tam 
budou zdravotníci měřit vstupujícím osobám teplotu, pomohou  
s dezinfekcí rukou a přímo nasměrují pacienta na konkrétní praco-
viště. Toto opatření nám umožní regulovat a koordinovat pohyb  
pacientů v hlavní lůžkové budově NHB. /všechny boční vchody  
do hlavní lůžkové budovy jsou uzavřeny/.

2. Od pondělí 16. 3. 2020 jsou uzavřeny všechny odborné/ speciali-
zované ambulance NHB, to znamená ty, kam se pacienti objedná-
vají.

2. Od pondělí 16. 3. 2020  je pozastaven příjem pacientů  
na NEAKUTNÍ operační výkony. Akutní případy budou samo-
zřejmě řešeny. 

3. Omezili jsme přístup tatínků k porodu, pokud se vyskytovali  
v rizikové oblasti - NENÍ možná přítomnost otce u porodu, pokud 
se vrátil z oblastí nakažených koronavirem  nebo je v karanténě .  
Na oddělení šestinedělí  a gynekologie platí úplný zákaz návštěv!!! 

ZÁKAZ návštěv platí nadále na všech lůžkových odděleních 
NHB. 

Aktuální informace lze vždy najít na našich webových stránkách 
- www.onhb.cz 

Děkujeme Vám za pomoc v této náročné epidemiologické situaci, 
v případě jakýchkoliv dotazů mne neváhejte kontaktovat na mo-
bilním telefonu. 

Pro vlastní zdraví nezapomínejte dbát také na dezinfekci rukou!!! 
Děláme vše pro to, abychom chránili personál naší nemocnice  
a všechny hospitalizované pacienty!!! 

S pozdravem za vedení nemocnice 
Mgr. Petra Černo - petra.cerno@onhb.cz 
tisková mluvčí
pověřenec pro ochranu osobních údajů
tajemník etické komise
ředitelství 
 
Telefon: +420 569 472 201 
Mobil: +420 604 475 082 

AKTUÁLNÍ OMEZENÍ V NEMOCNICI HAVLÍČKŮV BROD

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Ještě jednou zeleniny

Zelenin je mnoho druhů, a protože se minule některé nevešly,  
pokračujeme dalšími druhy.

DÝNĚ
Existuje bezpočet odrůd. Všechny odrůdy jsou jedlé, včetně okras-
ných. Nejcennější je však bezpochyby Hokaido. Kvalitní Hokaido 
nebývá větší než kopací míč. Má zploštělý (diskový) či kulový tvar, 
tvrdou a na řezu sytě oranžovou hmotu. Povrch může být temně 
zelený, oranžový nebo strakatý. Zralost poznáme podle snadného 
odlupování stopky od těla. Semena jsou typická svým lemováním  
na okrajích. 

Tato dýně svým vztahem k lidskému tělu představuje malý zázrak. 
Její chuť je sladká, povaha teplá. Zvláště je třeba ji chválit pro vysoký 
obsah betakarotenu, jehož je tolik, že při časté konzumaci může člo-
věk zežloutnout. Zejména v dlaních, na ploskách nohou a v obličeji. 
Lékař pak může mít podezření na žloutenku. Nicméně takové 
zežloutnutí je zcela bezpečné, a dokonce velmi prospěšné. Znamená 
jen tolik, že v  buňkách je uložena bohatá zásoba betakarotenu,  
chránícího mimo jiné před rakovinou. Rozhodně není potřeba  
se v konzumaci vařené či pečené dýně Hokaido omezovat. Vyživuje 
slezinu, slinivku, žaludek a plíce. Vhodná při cukrovce, obezitě  
a nemocech žaludku.

BRUKEV (KEDLUBEN) 
Chuť sladká a pikantní. Povaha neutrální. Posiluje a zvlhčuje plíce. 
Prospívá slezině. Doplňuje játra, žlučník a ledviny. Neutralizuje 
toxické účinky potravy. Kdybychom si měli vypůjčit termín  
z  moderní farmakologie, dalo by se napsat, že brukev je zelenina 
s širokospektrým účinkem.

PASTINÁK 
Chuť sladká. Povaha teplá. Posiluje slezinu, slinivku a žaludek.  
Pročišťuje játra a žlučník. Podporuje močení a je slabě močopudný. 
Snižuje vlhkost, a tím působí proti obezitě. Tiší bolesti. Užívá se va-
řený v  polévkách, ale též pečený s  mrkví, cibulí, červenou řepou, 
dýní Hokaido aj. Pečené zeleniny intenzivně uspokojí sladkou chuť, 
a přitom nemají škodlivé vlastnosti rafinovaného cukru. 

ŠPENÁT 
Chuť sladká. Povaha chladná. Vyživuje krev a zastavuje krvácení, 
především z nosu. Je zvlhčující, močopudný a laxativní (projímavý). 
V čínské dietologii se užívá při problémech s močením a k povzbu-
zení činnosti střev při zácpě. Logicky není vhodný při průjmech  
či nekontrolovaném úniku moči. Á propos, Pepek Námořník trpěl 
nejspíš zácpou. Lidé trpící na ledvinové kameny by neměli jíst mno-
ho špenátu, a sice pro obsah oxalátů, jež mohou k  tvorbě kamenů 
přispívat.

RAJČE 
Chuť kyselá a sladká. Povaha výrazně studená. Posilují žaludek,  
pročišťují játra a krev, avšak jen v  případech horkosti. Podporují 
chuť k  jídlu a odstraňují poruchy trávení typu zácpy a stagnace  
potravy. Oslabují oheň jater, čímž tlumí nebo odstraňují související 
příznaky, např. vysoký krevní tlak, červené oči, bolest hlavy  
aj. V  místě původu ve Středozemí se podle tradice rajčata vařila  
24 až 48 hodin. Příznivé látky z rajčat, jež vykazují protirakovinné 
účinky, se totiž mohou projevit až po delším varu. Pozor, zelená  
nedozrálá rajčata, jež se zřídka sbírají a nakládají, natolik oslabují 
ledviny, že může dojít k jejich poškození. V případech revmatismu je 
třeba se rajčatům zcela vyhýbat. Velké množství rajčat je všeobecně 
oslabující pro všechny lidské typy.

ŘEDKVIČKA 
Chuť sladká a pikantní (pálivá, ostrá). Povaha chladná. Vstupuje  
do drah plic a žaludku. Zvlhčuje plíce, odhleňuje, odstraňuje  
stagnaci hlenu a detoxikuje tělo. Užívána pravidelně působí preven-
tivně proti virovým infekcím. Dobře rozpouští hlenové usazeniny  
i staršího data, zvláště v případech horkosti. Účinná při sinusitidě 
(zánětu nosních dutin), bolestech v krku a chrapotu. 

TUŘÍN 
Chuť pikantní, sladká a hořká. Povaha vyrovnaná. Podněcuje pohyb 
energie, čímž přirozeně odstraňuje únavu. Vyživuje krev při její sla-
bosti (bledost obličeje, bledý suchý jazyk. Zlepšuje chuť k  jídlu. 
Vhodný při léčbě průduškového kataru, astmatu či sinusitidy.

VODNICE 
Chuť pikantní, sladká a hořká. Povaha vyrovnaná (neutrální).  
Snižuje v  organismu vlhkost, a tudíž je vhodná při obezitě.  
Podporuje oběh energie čchi, což mj. znamená, že odstraňuje únavu. 
Stabilizuje nevyrovnanou (kolísající) hladinu krevního cukru.  
Proto je užitečnou zeleninou při cukrovce a hypoglykemii.  
Uvolňuje bolestivé a obtížné močení. Zastavuje krvácení, především 
do tlustého střeva. Příznivě působí při otravách alkoholem či jinými  
drogami.  

ČERNÁ ŘEDKEV 
Chuť pikantní a sladká. Povaha chladná. Podobně jako ředkvička 
odhleňuje a pravidelně užívána působí preventivně proti virovým 
infekcím. Pomáhá při krvácení z  nosu a bolestech hlavy v  týle.  
Prospěšná pro játra a žlučník. Tradičním léčivem při žlučníkových 
kamenech je lžíce ředkvové šťávy denně na lačno. Lidé chladného 
typu s příznaky nedostatečnosti by se měli ředkvi vyhýbat, zejména 
v syrovém stavu. 

Vladimír Volma, CAŽ, o. p. s. 
zivotosprava@centrum.cz

ZÁKLADY POTRAVINOVÉ GRAMOTNOSTI

Římskokatolická farnost Golčův Jeníkov

hledá varhaníka/varhanici (klavíristu) na nedělní mše 
v děkanském kostele sv. Františka Serafínského v G. Jeníkově.

bližší informace: pí Marie Ostatnická – 601 356 638 



13

V pátek, 14. 2. 2020, se ve 20 hodin rozezněla v místní sokolovně 
hudba kapely Melodie. K tanci a poslechu se hrálo při příležitosti  
16. ročníku plesu oddílu kopané Tělovýchovné jednoty SOKOL  
Golčův Jeníkov z.s. Všechny dámy obdržely od zástupců mládežnic-
kých týmů u vstupu květinu jako pozornost při příležitosti dne  

svatého Valentýna. Nechyběla již tradiční půlnoční soutěž v „doved-
nostech“ s fotbalovým míčem a losování tomboly o hlavní ceny. 

Lucie Šulcová

SPORTOVNÍ PLES

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 14



15

Policie stále přijímá nové policisty
Mladým lidem nabízíme stabilní a perspektivní povolání  

KRAJ VYSOČINA – Krajské ředitelství policie kraje Vysočina stále 
přijímá do svých řad nové policisty. V  průběhu loňského roku  
nastoupilo v našem kraji do služebního poměru celkem 65 nových 
policistů. Policisté nastupovali na pořádkovou, dopravní a cizinec-
kou policii a naší snahou  bylo zařadit je na základní útvary do míst 
blízkých jejich trvalému bydlišti. Nové policisty a policistky budeme 
do našich řad přijímat i v letošním roce. V současné době je v rámci 
Krajského ředitelství policie kraje Vysočina služebně zařazeno  
celkem 1 354 policistů.  

Nástupní výše služebního příjmu policisty, včetně zvláštního  
příplatku, činí 25  720 korun. Výše služebního příjmu se zvyšuje  
po jednom roce, tedy po absolvování základní odborné přípravy. 
Kromě toho může nově přijatý policista získat náborový příspěvek 
ve výši 75 000 korun.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina stále nabízí mladým  
lidem, kteří mají minimálně středoškolské vzdělání ukončené  
maturitní zkouškou, jsou fyzicky i psychicky zdatní a odvážní,  
možnost stát se příslušníkem Policie České republiky. Na Krajském 
ředitelství policie kraje Vysočina je k 1. lednu letošního roku  
ve služebním poměru 1 354 policistů a policistek. Z tohoto počtu je 
celkem 195 žen - policistek. Věkový průměr u policistů na vysočin-
ském policejním ředitelství činí necelých 38,5 roků. 

V současné době přijímáme do služebního poměru nové policisty  
a policistky, kteří mohou být služebně zařazeni v rámci služby  
pořádkové, dopravní nebo cizinecké policie. Nově přijatí policisté 
budou působit v rámci útvarů krajského ředitelství a to na pohoto-
vostním a eskortním oddělení, dálničním oddělení ve Velkém  
Beranově a na obvodních odděleních nebo dopravních inspektorá-
tech v našem kraji. 

V našich řadách uvítáme uchazeče, kteří trvale žijí v Kraji Vysočina 
a kteří budou vnímat práci policisty jako své budoucí celoživotní 
poslání. Policistou by se měl stát takový člověk, který chce ve svém 
životě zastávat a ctít zákon, přistupovat individuálně a spravedlivě 
ke každému občanovi a soustavně prohlubovat své znalosti a odbor-
nou kvalifikaci. Hledáme nové kolegy a kolegyně, kteří by se chtěli 
podílet na zlepšování bezpečnostní situace a veřejného pořádku  
v našem kraji, dohlíželi by na bezpečnost na silnicích a bojovali  
by společně s námi proti kriminalitě. Uchazečům nabízíme stabilní 
finanční ohodnocení, příspěvky na dovolenou, šest týdnů řádné  
dovolené, odchodné, výsluhový příspěvek a řadu dalších výhod.

Každý zájemce o přijetí do služebního poměru musí splňovat  
základní předpoklady – musí být starší 18 let, bezúhonný a přede-
vším být zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý k výkonu  
náročné služby. Uchazeč nesmí být členem politické strany nebo  
politického hnutí a nemůže vykonávat živnostenskou nebo jinou  
výdělečnou činnost. Přijímací řízení je zahájeno doručením písem-

né žádosti občana o přijetí do služebního poměru k bezpečnostnímu 
sboru. Při osobním pohovoru s personalistou předkládá uchazeč 
občanský průkaz, životopis, vyplněný osobní dotazník, rodný list, 
doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání a doklad o dosavadní praxi. 
Nezbytný je i jeho souhlas s poskytováním a zpracováváním osob-
ních údajů. Přijímací řízení obvykle trvá dva měsíce a v jeho průbě-
hu uchazeč absolvuje psychologické vyšetření, prověrku tělesné 
zdatnosti a také zdravotní prohlídku.

Při přijetí do služebního poměru je příslušník ustanoven na služeb-
ní místo, pro které je stanovena služební hodnost vrchní referent  
se zařazením na příslušný základní útvar. První rok služby se všich-
ni noví policisté řádně připravují pro výkon svého budoucího  
povolání ve středních policejních školách a absolvují řízenou praxi 
na mateřských odděleních. V případě uchazečů, kteří mají komplet-
ní právnické vzdělání a úspěšně absolvují přijímací řízení, je mož-
nost realizace tzv. bočního vstupu přímo na službu kriminální  
policie a vyšetřování.

Pro bližší informace k možnostem uplatnění v rámci Krajského  
ředitelství policie kraje Vysočina nebo k podrobnostem přijímacího 
řízení se mohou zájemci obrátit přímo na konkrétní personalistky 
krajského ředitelství, na které naleznou kontakty a další podrobněj-
ší informace na webové stránce www.policie.cz.

Kontakty:
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Vrchlického 46
587 24 Jihlava

Personalistky: 
Lenka Kvášová
Tel.: 974 261 407, 
Mobil: 725 661 028
E-mail: krpj.nabor@pcr.cz
              lenka.kvasova@pcr.cz

Kamila Škrháková
Tel: 974 261 406, 
Mobil: 727 914 663
E-mail: kamila.skrhakova@pcr.cz

NÁBOR POLICISTŮ

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 20. únor 2020 

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Tentokrát jenom stručně. Máme tu zvláštní čas, koročas. Já a všichni 
mí kolegové jsme vám, děti, rozeslali práci na to dlouhé volno.  
Pokuste se vše správně vyřešit. Snažte se být samostatní. Snažili 
jsme se zadávat práci tak, aby to nebyly úkoly pro vaše rodiče, ale pro 
vás. Chceme, abyste si probranou látku zopakovali. Všichni zapomí-
náme a opakování je matka moudrosti. Například pro mě je to důle-
žitá věta, protože někdy mi připadá, že mám hlavu jako cedník. 
Mnohdy tyto nevyžádané prázdniny přišly v  době, kdy jsme měli 
začínat novou látku, která si žádá podrobné vysvětlení, a je rozhod-
ně lepší, když ji uslyšíte od vyučujícího. Toho opravdu podstatného 
není ve školní látce a ani v životě mnoho. Takže se nebojte, všechno 
důležité probrat stihneme – musíme prostě jednat operativně. 

Všem rodičům přeji, aby čas strávený doma s dětmi přetavili v čas 
hezký. A děti, vy prosím pomáhejte svým rodičům. Najednou je dost 
času na činnosti, které mohou přinést všem domácnostem nebývalý 
lesk. A také se zkuste zabavit, aby si vaši rodiče také odpočinuli.  
Pro nikoho z nás to není lehké.

Jinak: Byli jsme s dětmi z druhého stupně bruslit. Na dvě etapy. Bylo 
hezké vidět ty naše šikovné děti, jak jim to jde. A ti, kterým to moc 
nešlo, se opravdu snažili. Nejprve byl nácvik základních dovedností 
každého bruslaře, pak nějaké hry a nakonec volná zábava. Vše pro-
bíhalo v klidu a myslím, že jsme si to všichni užili.

Na škole proběhl také preventivní program, aby žáci znali nástrahy 
internetu a věděli, co dělat.

Byl odložen zápis dětí do 1. tříd. 

Byla také uzavřena školka.

Další akce byly zrušeny kvůli nepříznivému vývoji.

Ještě poznámka na závěr. Je zvláštní vidět reakce lidí na koronavirus 
a z  toho všeho poskládaný obrázek naší společnosti. Někteří lidé  
pořádají „hon na čarodějnice“, pomlouvají, osočují, stěžují si na sou-
časnou situaci, kdy musí být doma, ztěžují život ostatním. Jiní zase 
šijí roušky, starají se o své rodiče, dobrovolně pomáhají společnosti 
a pomáhají si navzájem, aby situaci s čistým štítem zvládli... Nevím, 
jestli je ten obrázek hezký nebo ne, ale já to vidím pozitivně  
– dopadne to dobře.

Martin Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 4/2020:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 17. 4. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



17

Domov důchodců Čáslav nabízí 
volné pracovní místo na pozici:

Pracovník přímé obslužné péče – péče o seniory:

Nabízíme pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu.

Platové podmínky dle Nařízení vlády č. 300/2019 Sb. 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.

Dále nabízíme:
 • Příspěvek k penzijnímu připojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Nákup vitamínových přípravků

Nástup možný ihned.

V případě zájmu nás kontaktujte:
 • telefonicky na čísle 734 485 167, 327 314221
 •  e-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
 • osobně na adrese Nazaret 94, Čáslav

ZÁJEZD DO ZOOPARKU 
pro rodiny s dětmi

http://zoopark-zajezd.cz/

Termín Sobota 13. 5. 2020

Pro bližší informace a zájemce: 
e-mal: kultura@golcuv-jenikov.cz

tel.: + 420 778 434 723
Veronika Benešová

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 18

V roce 2019 požádalo město Golčův Jeníkov o dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí na projekt „Rozšíření separace odpadu 
města Golčův Jeníkov“. Projekt byl úspěšně podpořen a v současné 
době jsme dokončili výběrové řízení na dodavatele. Předmětem pro-
jektu je pořízení sběrných nádob na separovaný odpad k rodinným 
domům, a to zejména 550 ks nádob o objemu 120 l na papír a 550 ks 
nádob o objemu 120 l na plasty. Dále budou pořízeny kontejnery  
na sklo a kovy, kterými budou dovybavena veřejná separační stání  
a velkoobjemové kontejnery na bioodpady. Realizací projektu dojde 
pro občany města Golčův Jeníkov k rozšíření možnosti separace  
využitelných složek komunálních odpadů. 

Již dnes je jasné, že připravovaný nový balíček zákonů v odpadovém 
hospodářství přinese mnoho změn. V  prvé řadě budeme muset  
daleko více třídit využitelné složky komunálního odpadu (zejména 
papír, plasty, sklo, kovy, bioodpady) a podporovat recyklaci těchto 
odpadů. Výrazným nástrojem, který by měl podpořit navrhovaná 
opatření, je navýšení poplatku za skládkování netříděného odpadu /
směsného komunálního odpadu/. V  současné době tento poplatek 
činí 500 Kč za 1 tunu odpadu, v návrhu nového zákona o odpadech 
je navýšení až na 1 850 Kč za 1 tunu odpadu. Od roku 2030 nás také 
čeká zákaz skládkování netříděného komunálního odpadu.

Abychom se na tyto změny připravili i my v našem městě, realizuje-
me výše uvedený projekt. Pokud naše město nedosáhne hodnot  
separace, které návrh nového zákona o odpadech stanovuje, výrazně 
se nám navýší poplatek za skládkování směsného komunálního  
odpadu. Naším cílem je, abychom toto zdražení pocítili v co nejpři-
jatelnější míře, je tedy žádoucí, aby se do projektu zapojilo co nejvíce 
domácností. Pojďme společně snížit produkci směsného komunál-
ního odpadu a zvýšit separaci využitelných složek. Pomůžeme tím 
životnímu prostředí a můžeme tím i ovlivnit výši nákladů za odpa-
dové hospodářství našeho města.  

Každá rodina, družstvo nebo společenství vlastníků se může zapojit 
do projektu. Předmětem projektu je nádoba na plast a na papír  
ke každému rodinnému domu (Sada 2020).

Stačí vyplnit tiskopis (žádost) a doručit jej na MěÚ Golčův Jeníkov 
ať už osobně nebo přes internet na stránkách města Golčův Jeníkov 
www.golcuv-jenikov.cz v  sekci Instituce / Sběrný dvůr a kompo-
stárna / Sada 2020.

Na základě této žádosti bude připravena smlouva o výpůjčce.  
Po podpisu zmiňované smlouvy budou sady dodány žadatelům. 
Smlouvou se zájemci zaváží k  řádnému užívání věcí (plastových  
nádob) sloužících  pro separaci odpadů na dobu 5 let. 

Ilustrační foto

Od června 2020 dojde v  našem městě k  zásadní změně v  systému 
svozu jak netříděného komunálního odpadu, tak i plastů a papíru. 
Papír a plasty budou nově občané třídit do nádob, které budou mít 
ve svém užívání a které dostanou zdarma do výpůjčky od města. 
Svoz netříděného komunálního odpadu (směsného komunálního 
odpadu) bude omezen a bude prováděn pouze jednou za 14 dní celo-
ročně. Četnost svozu směsného komunálního odpadu se změní pro 
všechny občany, tj. i občanům, kteří se do nového systému nezapojí. 
Svoz plastů a papíru z  nádob u rodinných domů bude probíhat  
jednou za 4 týdny - zatím. Počítá se s  tím, že bude upraven podle 
zkušeností zjištěných při skutečném provozu.

Podrobný kalendář svozů bude k dispozici na úřední desce města, 
internetových stránkách města v  kalendáři svozu odpadů a také 
v podatelně městského úřadu. 

Informace o systému budou zveřejněny v tisku, na www stránkách 
města a občané si je budou moci vyzvednout v  tištěné podobě  
i na MěÚ Golčův Jeníkov.

Pavel Kopecký, starosta

NÁDOBY NA ODPADY K RODINNÝM DOMŮM 
– MĚSTO GOLČŮV JENÍKOV

Pronajmu zahradu v Golčově Jeníkově 
v lokalitě za sokolovnou o celkové výměře 1 399 m.

Z toho je 400 m2 oploceno. 

Součástí oplocené části jsou dva přístřešky 
na nářadí (jeden uzamykatelný). 

Cena pronájmu dohodou. 

kontakt: milos.krska@volny.cz



19

Nádoby na tříděný odpad k rodinným domům – sada 2020
Žádost o nádoby (Sada 2020) můžete vyplnit elektronicky na stránkách města 

www.golcuv-jenikov.cz v sekci Instituce / Sběrný dvůr a kompostárna / Sada 2020

ŽÁDOST O NÁDOBY – SADA 2020

jméno a příjmení

datum narození 
(podklad pro smlouvu)

adresa trvalého pobytu:

město / obec

ulice

číslo popisné

PSČ

adresa umístění nádob (je-li odlišná od trvalého pobytu):

město / obec

ulice

číslo popisné

PSČ

katastr

č. parcely

telefon

e-mail

pozn.

Vyplněním a odesláním tohoto formuláře stvrzuji svůj souhlas o zapojení do projektu a zapůjčení nádob  
na tříděný odpad.

V ……….......……………….....……......................…., dne …......................………………….

          ……………………………………..............................
           podpis žadatele

Vyplněnou žádost předejte, prosím, na adresu:
        Městský úřad Golčův Jeníkov
        náměstí T. G. Masaryka 110
        582 82 Golčův Jeníkov

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Práci provádíme 
traktorbagrem JCB 2CX 

- výška 2,75 m, šířka 1,85 m, délka 5,15 m

ZEMNÍ 
A VÝKOPOVÉ 
PRÁCE
Nabízíme drobné zemní 
a výkopové práce 
v okolí Golčova Jeníkova.

603 814 078

Od lednového vydání Listů chystá pan Velický do každého čísla 
omalovánky pro děti. Aby to děti více bavilo, rozhodli jsme se vždy  
3 nejhezčí vybarvené omalovánky zaslané na městský facebook  
https://www.facebook.com/Město-Golčův-Jeníkov odměnit. V led-
nu se zapojily pouze 3 děti, a tak všechny získávají malou sladkou 
odměnu (výherce budeme kontaktovat ohledně předání odměny). 

Za únor zatím dorazily 2 omalovánky, ale termín prodlužujeme  
do konce března. Upozorňujeme, že věk dětí i kreativitu pan Velický 
zohlední, nebojte se poslat i malůvky menších dětí. 

SOUTĚŽ S OMALOVÁNKAMI PRO DĚTI

Natálie - 10 let Vanda - 6 let

Václav - 6 let



21

Letošní maškarní bál se nesl, jak již nadpis napovídá, v cirkusovém 
duchu. O výrobu skvostné výzdoby se postaraly děti a paní učitelky 
ze školní družiny. Pár dobrovolníků už to tam potom jenom nějak 
rozvěsilo, nachystalo manéž i hlediště, naladilo hudební nástroje, 
nachystalo odměny a soutěže. Sokolovna se tak během dopoledních 
hodin proměnila v šapitó, ve kterém bylo nakonec i pěkně nabito.

Sice to ještě pár minut po plánovaném začátku tak nevypadalo,  
ale nakonec byla manéž plná obratných akrobatů, nebojácných  

provazochodců, udatných siláků, zuřivých šelem, ladných koní.  
Za zmínku stojí jistě i hladový principál s  nezvedeným klaunem, 
rázná krotitelka s chudákem medvědem, vyladěný kapelník, čarov-
ný kouzelník, ochotní pomocníci a Fík.

Velké díky všem, kteří přispěli ke zdárné realizaci.

autor: Pavel Šveřepa

MAŠKARNÍ BÁL 2020 – CIRKUS GOLČÁK

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Golčův Jeníkov byl od 18. století kolébkou vynikajících mistrů puš-
kařského řemesla. O tom svědčí výrobky zdejších rodáků, kteří  
se prosadili nejen v domácím, ale i v mezinárodním měřítku. Paten-
ty a vynálezy místních puškařů se trvale zapsaly do historie ruční 
výroby zbraní. Mezi nejvýznačnější puškaře od 20. let 19. století pa-
třil Jan Wangler, který dokázal svůj řemeslnický um přenést na své 
tři syny. Nejstarší syn Jan se vyučil u svého otce a začátkem 60. let 
odchází do Pelhřimova, kde pokračuje v duchu svého otce. 
 Náš příběh se odehrává v říjnových dnech roku 1882 v městečku 
Golčův Jeníkov na Podskalí  čp. 56 v dílně Ludvíka Wanglera, který 
jako nejmladší syn zakladatele puškařské dynastie převzal dílnu po 
svém otci. Mezi návštěvníky puškařské dílny patří především majet-
ní milovníci loveckých zbraní a to nejen z řad šlechty, ale i bohatých 
měšťanů hledajících zbraně podle individuálních potřeb. V tomto 
podzimním čase sem přijíždí další z bratrů Wanglerů  Ignác (Hynek), 
zavedený v puškařském oboru v Kutné Hoře, kde připravoval nový 
typ ručnice. Z hlediska konstrukce se jednalo o převratný vynález - 
pušku s dvěma hlavněmi posuvnými kupředu, z nichž se samovolně 
odstraňovaly vystřelené nábojnice, zatímco plné zůstávaly v komo-
rách zbraně. Tento význačný prototyp chtěl představit veřejnosti na 
připravované Zemské hospodářské výstavě konané v následujícím 
roce v Praze. Hynek Wangler přijel za bratrem Ludvíkem, aby s ním 
probral a vyzkoušel novou zbraň. Celý den věnují drobným úpra-
vám a zkouškám uzávěrů a připravují pušku k závěrečnému 
přezkoušení. Venku se již setmělo, když balí zbraň do celtoviny  
a ukládají do stojanu v rohu dílny. Odchází na žejdlík do staré pan-
ské hospody u Slunce. Po hodině se vracejí k domovu a první kroky 
vedou do dílny, kde Hynek na ponku zapomněl brýle.  Vše je v po-
řádku, a tak odcházejí spokojeně do domu, kde mladá žena Ludvíka 
Wanglera jménem Františka připravovala večeři. 
 Ráno dost vydatně pršelo, a tak nepospíchají, dlouho sedí u kamen  
a domlouvají se na posledních úpravách. Je skoro devět, když při-
cházejí k dílně, a první, čeho si všimli, byla ulomená petlice. Oba 
běží do rohu místnosti ke stojanu, kde včera uložili zbraň. Na první 
pohled vypadalo všechno v pořádku až do chvíle, než oči obou bra-
trů spočinuly v tmavých prostorách dílny, kam včera uložili vzácný 
puškařský výtvor. Místo ve stojanu zelo prázdnotou, kožený řemí-
nek přidržující zbraň ve stojanu byl přeříznut. Zloděj šel zřejmě  
na jisto. Ludvík okamžitě běžel na četnickou stanici v Golčově Jení-
kově, kde nikoho nezastihl, neboť policajt byl ve Vilémově, kde měl 
v šatlavě vyzvednout zloděje drobného zvířectva. Teprve v poledne 
je k zastižení strážce zákona, který sepsal celou událost a osobně 
prohlédl místo loupeže. Zároveň dal slib, že celou událost oznámí  
u svých nadřízených v Čáslavi. Ve strohém zápise o loupeži se nikde 
nehovoří o výjimečnosti zbraně, která byla z pochopitelných důvodů 
utajena. Těžkopádná policejní mašinerie tápe v hledání pachatele,  
a pokud zde zloděj zanechal nějaké stopy, tak jim nevěnují dostateč-
nou pozornost. V této době byli četníci zvyklí na drobné krádeže 
domácího zvířectva a sem tam na nějaké rvačky, a tak byli tímto 
případem zaskočeni.
 Hynek Wangler se urychleně vrací do Kutné Hory, kde se v následu-
jících dnech s nebývalou silou pouští do zhotovení nového puškař-
ského exempláře. Naštěstí měl veškerou technickou dokumentaci 
včetně různých technologických úprav bezpečně uloženou doma. 
 Příhoda s krádeží by byla málem zapomenuta, neboť se za několik 
měsíců dostavil nečekaný úspěch na Zemské výstavě v pražské  
Bubenči. Hynek Wangler svým představeným modelem zůstal  
bez konkurence a již druhý výstavní den prodal značnou část svých 
výrobků. Nejen domácí, ale i zahraniční experti nešetřili oceněním 
znamenité puškařské práce. Po tomto úspěchu následují další slavné 
roky puškařské výroby a Kutná Hora se tak stává důležitým středis-
kem ruční výroby zbraní. Přicházejí další ocenění nejen na domácí 
scéně, ale především v mezinárodním měřítku. Je obrovský zájem  
o  „wanglerovky“, které byly patentovány nejen v Rakousko-Uher-
sku, ale i  v Belgii, Francii a v některých německých zemích. 

 Zde by náš příběh mohl končit, ale má své pokračování. Přeneseme 
se o dalších třicet let na zámek Konopiště, kde žil následník trůnu 
arcivévoda Ferdinand de Este, vášnivý lovec a zároveň velký milov-
ník zbraní. Svoji vášeň pro honitbu dokázal následník trůnu před-
vést nejen na honech u nás, ale i v zahraničí. Během svého života 
skolil neuvěřitelných 300 000 kusů zvěře. Tuto posedlost nedokázal 
překonat ani při návštěvě Yellowstounského národního parku  
v Americe, kde již tehdy platil zákon zákazu střílení zvěře. Využil 
nepřítomnosti strážců parku a společně se svými společníky ubil 
klacky a kameny několik zvířat. Jako náruživý lovec pořádal několi-
krát do roka hon na svém panství, především v lesích u zámku  
Konopiště. Nejinak tomu bylo i v podzimních dnech roku 1913. 
Dobrým zvykem bylo před každou honitbou nechat překontrolovat 
lovecké zbraně včetně oblíbených pušek, se kterými se arcivévoda 
rád chlubil. Tuto činnost vykonával léta zámecký puškař, který  
toho času ležel s vážným onemocněním v benešovském špitále.  
Z těchto důvodů byl pozván zkušený odborník Vilém Schubert,  
který před více jak třiceti lety začínal právě v puškařské dílně  
Hynka Wanglera v Kutné Hoře. Při prohlídce jednotlivých zbraní 
najednou narazil na pušku vyrobenou v již zmiňované dílně.  
Ve vzpomínkách zůstala příhoda na náhlý příjezd Hynka Wanglera 
z Golčova Jeníkova, kde tehdy došlo k záhadnému odcizení unikát-
ního řemeslného exempláře. Vilém Schubert dlouho do noci seděl, 
prohlížel mechaniku zbraně, gravírování a jemnou řezbou na tma-
vém dřevě. 
 Za jakých záhadných okolností se puška dostala do majetku jedno-
ho z nejmocnějších mužů mocnářství, nebylo nikdy objasněno.  
Následník trůnu arcivévoda František Ferdinand de Este byl neje-
nom vášnivým lovcem, ale i velkým sběratelem střelných i chlad-
ných zbraní. Je naprosto vyloučeno, aby se prostřednictvím někoho 
na této krádeži sám podílel, neboť mu v té době bylo dvacet let  
a sběratelská vášeň přišla mnohem později. I když budeme mít  
po ruce dosti dokladů o minulé době, těžko se už dopátráme, jaké 
pohnutky vedly zloděje ke krádeži. S tímto námětem můžeme spe-
kulovat donekonečna, a přesto nebudeme nikdy znát zaručeně 
správnou odpověď. Svědčí o tom i ta skutečnost, že nedlouho po lou-
peži v Golčově Jeníkově se objevila v Prusku obdoba této zbraně. 
Naštěstí nový puškařský prototyp Ludvíka Wanglera byl v této době 
již chráněn patentem. A tak puška, která svým technickým umem 
překonala veškerá očekávání, se na dlouhá léta stala pojmem.  
Ale přesto je zahalena rouškou tajemství. Jedna z nejčastějších teorií 
hovoří, že příčinou krádeže byl konkurenční boj sílící od 2. poloviny 
19. století. Rukodělná puškařská výroba pomalu končila a byla  
nahrazována tovární sériovou výrobou. Podnikatelé v této oblasti 
hledali výjimečné zbraně pro výrobu, určené nejen pro milovníky 
honitby, ale i pro armádní účely. 
 Určité kroky v hledání osudu vzácné pušky učinil samotný puškař 
Vilém Schubert, když se mu po čase podařilo dohledat v přírůstkové 
knize sbírek arcivévody datum zakoupení zbraně. Tato koupě byla 
učiněna dne 23. 4. 1901 v bavorském Passau, necelý rok po sňatku 
následníka trůnu s Žofií Chotkovou. Novomanželé si zvolili za své 
sídlo zámek Konopiště, ze kterého si chtěl arcivévoda vybudovat 
okázalou rezidenci, která se měla stát sídlem nového císaře Františ-
ka II. (pod tímto jménem chtěl vládnout). Jako milovník zbraní měl 
po celé Evropě své agenty, kteří mu pomáhali sbírku rozšířit.
 Přichází červen 1914 a v Bosně se konají vojenské manévry, kterých 
se měl zúčastnit i následník trůnu s chotí. Na následky atentátu 
umírá a v Evropě se záhy rozhoří válečné ohně. Následuje čtyřleté 
období přinášející závratné změny a zvraty v osudech jednotlivců, 
ale i celých národů.
 Mnohá tajemství nám zůstanou zřejmě navždy skryta a my můžeme 
pouze kombinovat a pouštět uzdu své fantazie.                     
                                                                                              

Jaroslav Kreibich

TAJEMSTVÍ PUŠKY (PŘÍBĚH Z KONCE 19. STOLETÍ)



23

Je-li zřízena cyklostezka, je cyklista povinen ji užít
Na cyklostezkách platí obecné pravidlo zvýšené opatrnosti a obe-
zřetnosti vůči ostatním

KRAJ VYSOČINA – Policisté Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina se i v letošním roce zaměřují na dodržování dopravních 
předpisů, které stanoví zákon o provozu na pozemních komunika-
cích. V  posledních letech vzniklo v  mnoha obcích, napříč naším 
krajem, hned několik nových cyklostezek nebo stezek pro chodce, 
které veřejnost může využívat. Řada cyklistů a chodců povinnost 
využít této stezky ale nerespektuje, čímž porušují zákon.

„Stezka pro cyklisty“ (zkráceně cyklostezka) je pozemní komuni-
kace nebo její jízdní pás určený pro jízdu na jízdním kole. Tato stez-
ka je vyhrazená svislým dopravním značením. Je určena pouze pro 
cyklistickou dopravu. Stezku pro cyklisty není možné využít v auto-
mobilové a motocyklové dopravě. Pravidla silničního provozu 
v  České republice povolují užití stezky pro cyklisty též jezdcům  
na kolečkových bruslích nebo například lyžařům.

Stezka pro cyklisty může být též doplněna vodorovným dopravním 
značením (šipky, podélné čáry, přechody pro chodce) a může na ni 
navazovat i přejezd pro cyklisty. V některých případech bývá před 
dopravně kolizním místem, kde není zajištěn bezpečný průjezd  
cyklistů, stezka pro cyklisty ukončena, případně doplněna značkou 
přikazující sesednout z  kola. Za tímto místem je označen znovu  
začátek stezky pro cyklisty.

„Stezka pro chodce a cyklisty“ je druh komunikace, na které  
se pohybují chodci a cyklisté po společné stezce. Dopravní značka 
přikazuje chodcům a cyklistům užít v  daném směru označený  
společný pruh, přičemž na takto označené stezce se nesmějí chodci 
a cyklisté navzájem ohrozit. Jiným účastníkům provozu je užití 
stezky zakázáno. Všichni účastníci by se měli pohybovat při pravém 
okraji komunikace (ve směru chůze či jízdy).

Povinností všech účastníků je, aby se vzájemně neohrožovali a byli 
vůči sobě ohleduplní. To znamená, že cyklisté by se měli vyvarovat 
rychlé a nebezpečné jízdy. Rychlejší účastníci objíždí pomalejší zle-
va, stejně jako se na silnici předjíždějí automobily. Chodci nemohou 
jít ve větším počtu vedle sebe, ale musí umožnit cyklistům bezpečný 
průjezd.

Je-li tedy souběžně s pozemní komunikací zřízen jízdní pruh pro 
cyklisty, stezka pro chodce nebo cyklisty, jsou povinni jich chodci 
i cyklisté využít.

Za nerespektování této zákonné povinnosti hrozí cyklistům či 
chodcům dle zákona o provozu na pozemních komunikacích poku-
ta v příkazním řízení až do výše dvou tisíc korun.                                         

         Stezka pro cyklisty – C8a

Konec stezky pro cyklisty – C8b

Stezka pro chodce a cyklisty – C10a

Konec stezky pro chodce a cyklisty – C10a

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
nprap. Bc. Martin Hron
vrchní inspektor
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

CYKLOSTEZKY

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 17. března 2020

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 24

SENIOŘI



25

COVID-19  |  SENIOŘI

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 26

AKCE ZRUŠENÉ:
12. 3.–15. 3.  Cirkus King, plocha po pivovaru (12. 3. 17:00, 13. 3. 17:00, 14. 3. 15:00, 15. 3. 11:00)

17. 3. 18:00 promítání fotografií s povídáním – Putování po Filipínách, Goltzova tvrz

20. 3. 18:00 promítání fotografií s povídáním – Pět týdnů v Africe, Goltzova tvrz

30. 3. 16:15 přednáška s besedou – Dentální hygiena, Goltzova tvrz (přednostně s dětmi)

 17:00 přednáška s besedou – Dentální hygiena, Goltzova tvrz (přesun na říjen)

9. 4. 19:00 Velikonoční koncert, kostel sv. Františka Serafínského

12. 4.  Běh městem Jarmily Kratochvílové

18. 4.  Jarní jarmark (přesun na květen – 23. 5.)

PLÁNOVANÉ AKCE:
30. 4.  čarodějnice, za sokolovnou

23. 5.  Jarní jarmark, náměstí T.G.M.

31. 5.  Dětský den, za sokolovnou

zájezd zoopark – dle zájmu, případně bude upřesněno

dětský sportovní den – bude upřesněno

AKCE

Byla vyhlášena v lednovém vydání listů s termínem do 29. února, 
nyní i vzhledem k situaci termín prodlužujeme do 10. 4. 2020.  
Věříme, že spousta z vás vyrazí do okolí města nebo místních částí  
a pořídí fotky, o které byste se chtěli podělit. Za únor dorazilo  
21 fotografií, za něž autorům moc děkujeme. 

Fotografie musí být pořízena v Golčově Jeníkově, naší místní části 
nebo v jejich okolí v katastru Golčova Jeníkova. Každý může zaslat 
max. 5 fotografií. 

Můžete vyhrát balíček v hodnotě 300 Kč, 200 Kč a 100 Kč. 

Fotky je třeba zaslat zprávou na FB města:
https://www.facebook.com/Město-Golčův-Jeníkov

I. Nepovím Zadinová

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

Finanční úřad - Územní pracoviště v Havlíčkově Brodě oznamuje, 
že na základě rozhodnutí Generálního finančního ředitelství ze dne 
13. 3. 2020 v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru bylo  
s okamžitou platností rozhodnuto o zrušení všech výjezdů v souvis-
losti s výběrem daňových přiznání fyzických osob za rok 2019.

Využijte možnost zaslání daňového přiznání poštou.

Je také prodloužen termín pro podání daňového přiznání – nutnost 
podat nejdéle do 1. července 2020.

MOŽNOST PODAT DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 
NA MĚÚ GOLČŮV JENÍKOV 25. 3. - ZRUŠENO



27

Zastupitelstvo města schválilo 28. listopadu 2019 nové vyhlášky, 
které na rok 2020 stanovily ceny místních poplatků. 

1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravu, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (vyhláš-
ka 3/2019):
 
Tento poplatek platí:
 a) fyzická osoba přihlášená v obci,
 b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k indivi- 
  duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není  
  přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající  
  poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené  
  k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické  
  právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a neroz- 
  dílně.

Sazba poplatku činí 700 Kč 
Splatnost poplatku je nejpozději do 31. 3. 2020.

Od poplatku je osvobozena osoba:
 a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského  
  zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo  
  školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě  
  rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
 b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc  
  na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce  
  s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo  
  nezletilého,
 c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením,  
  domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo  
  chráněném bydlení,
 d) každá fyzická osoba přihlášená v obci ve věku do 6 let včetně  
  kalendářního roku, ve kterém tohoto věku dosáhne.

Úleva se poskytuje:
 a) každé fyzické osobě přihlášené v obci, která v běžném kalen- 
  dářním roce dosáhne věku 16 let a více ve výši 300 Kč,
 b) každé fyzické osobě přihlášené v obci ve věku od 6 let do 15 let  
  včetně roku, ve kterém tohoto věku dosáhne, ve výši 500 Kč,
 c) každá fyzická osoba přihlášená v obci, která v běžném kalen- 
  dářním roce dovrší 70 let a více, má úlevu 400 Kč.

Splatnost poplatku je nejpozději do 31. 3. 2020.

2) Poplatek ze psů (vyhláška 4/2019):

  Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto  
  poplatku osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území  
  České republiky. Poplatku podléhá pes od 3 měsíců svého  
  věku.
 
 Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
        a) za jednoho psa 200 Kč,
        b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč.

Splatnost poplatku je nejpozději do 31. 3. 2020.

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevi-
domá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické 
osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která  
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 

určených k  doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro 
zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.

Úlevy žádné nejsou. Na rozdíl od minulých let nebude poskytnuta 
občanům místních částí Kobylí Hlava, Nasavrky, Olšinky, Římovi-
ce, Vrtěšice, Sirákovice a Stupárovice žádná úleva.

Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo  
ve správné výši, vyměří správce poplatku 
poplatek platebním výměrem. Nebude-li  
poplatek zaplacen včas, tj. do 31. 3. kalen-
dářního roku, může správce poplatku popla-
tek zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené  
poplatky se zaokrouhlují na celé koruny  
nahoru.

 
Pavel Kopecký, starosta

PŘEHLED MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
A JEJICH SPLATNOST PRO ROK 2020

PLACENÍ 
POPLATKŮ:
Poplatky je možno 

bez navýšení uhradit 
do konce dubna, 

případně je možno 
poplatky uhradit 

bankovním převodem 
(je nutno si nechat 

poslat variabilní 
symbol a číslo účtu 

jednotlivých plátců).

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 28

VEŘEJNÁ DOPRAVA VYSOČINY



29

VEŘEJNÁ DOPRAVA VYSOČINY

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 30

VEŘEJNÁ DOPRAVA VYSOČINY



31

JÍZDENKA VDV ZÁKLADNÍ

Jedeme
vaším
směrem

Veřejná doprava Vysočiny
Integrovaný jízdní doklad VDV

Název Dopravce
Ulice, číslo popisné, PSČ, Město
IČO: 00000000, DIČ: CZ00000000

Číslo pokladny: 001, Linka: 000180, Spoj: 14
Číslo jízdenky: 0001
Platnost: 00 Jihlava, 01 Polná
Datum a čas vydání: 30. 02. 2019  14:10:47

Základní jízdné
Počet osob 1
Cena: 30 Kč včetně 10 % DPH
Hotovost

Z: Jihlava, aut. nádr. (001)
Do: Polná, Janovice (019)
Platí do: 30. 02. 2019 15:40

VEŘEJNÁ DOPRAVA

Jedeme
vaším
směrem

Veřejná doprava Vysočiny
Integrovaný jízdní doklad VDV

Název Dopravce
Ulice, číslo popisné, PSČ, Město
IČO: 00000000, DIČ: CZ00000000

Číslo pokladny: 001, Linka: 000180, Spoj: 14
Číslo jízdenky: 0001
Platnost: 00 Jihlava, 01 Polná
Datum a čas vydání: 30. 02. 2019  14:10:47

Základní jízdné
Počet osob 1
Cena: 30 Kč včetně 10 % DPH
Hotovost

Z: Jihlava, aut. nádr. (001)
Do: Polná, Janovice (019)
Platí do: 30. 02. 2019 15:40

VEŘEJNÁ DOPRAVA

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 32

Náš ranč se zaměřuje na jízdu ve westernovém stylu a na 
vše, co s tím souvisí. Pokud máte zájem, aby se vaše děti 
naučily více o koních, tak navštivte Ranč Dalu v Kozo-
hlodech. 

Jezdecký klub pořádá kroužky pro děti od 3 do 11 let. 
Děti se učí správně pečovat a starat se o koně, provádějí 
různé cviky na koni pro zlepšení rovnováhy. Další zají-
mavé informace se dozví v teoretické části (popis koní, 
krmení, plemena koní a další). Výuka je formou soutěží 
a zábavy. 

Děti od 12 let mají tréninkové lekce ve dvojicích, nebo 
jako jednotlivci dle domluvy. Lekce zahrnují teoretickou 
část, péči o koně a jízdu na koni. 

Jezdecký klub dále pořádá prázdninové příměstské  
tábory pro děti od 6 do 15 let. Po celou dobu se věnuje 
dětem instruktorka jezdectví Nikol Semerádová, která 
závodí ve westernových rychlostních disciplínách.

Více informací a přihlášky naleznete na našich strán-
kách Ranče Dalu. 

Těšíme se na vás od března na Ranči Dalu.

Nikol Semerádová

RANČ DALU V KOZOHLODECH



33

Nadační fond BMJK jako pořadatel 

Silničního běhu na 15 km městem 

Jarmily Kratochvílové oznamuje všem 

sportovním přátelům a občanům 

města Golčův Jeníkov, že dne 12. dubna 2020 
ruší 36. ročník tohoto závodu 

vzhledem k mimořádným událostem.

za Nadační fond BMJK: Josef Trtík

BĚH J. KRATOCHVÍLOVÉ

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 34

 Hokejová sezóna 2019/2020 je za námi a je čas 
rekapitulovat. Bohužel závěr nevyšel dle našich 
představ, ale o tom až později. Naše sezóna by  
se dala rozdělit na dvě části. V první polovině 
jsme se trápili s výsledky, v druhé se zraněními  
a soupiskou. V začátku obou soutěží jsme neměli 

dobré výsledky. Co je platné, že hrajeme hezký ofenzivní hokej, když 
zápasy neskončí výhrou. Většinu utkání v první části soutěže skon-
čilo remízou a při sčítání nám začaly scházet body v tabulce. Tolik 
utkání s nerozhodným výsledkem jsme snad nikdy ještě neodehráli. 
Museli jsme v týmu udělat několik potřebných změn a zapracovat na 
naší obraně. Přesto, že jsme se drželi ve středu tabulky, inkasovali 
jsme branek stejně jako týmy na chvostu soutěže. Věděli jsme, že to 
musíme změnit, ale z počátku se nám to moc nedařilo. Postupem 
času jsme přestávali inkasovat tolik gólů a najednou jsme začali  
vyhrávat. Začalo se nám dařit, přišlo 7 výher v řadě a tým se opět 
dostal do pohody. Jenže následovala studená sprcha v podobě něko-
lika zranění a už jsme byli zase v problémech. Stalo se to v tu nejhor-
ší možnou chvíli. Soupisky týmu již byly uzavřeny a nám již nebylo 
umožněno dopsat nové hráče.  V Ledči nad Sázavou jsme začali  
nastupovat do utkání v 7 až 8 lidech a to byl začátek našeho konce.  
V tomto počtu nelze hrát se soupeřem vyrovnanou hru po dobu 
všech třetin, a tak se stávalo pravidlem, že jsme začali ztrácet všech-
na utkání v poslední třetině zápasu.   Z tohoto důvodu jsme se do-
mluvili, že PHL (Posázavskou hokejovou ligu) budeme hrát pouze 
tréninkově a vše budeme směřovat k dobrým výsledkům v čáslavské 
lize. V ČAHL se nám naopak začalo dařit, avšak bodové manko  
ze začátku sezóny jsme již nedokázali umazat, a tak jsme v základní 
části soutěže skončili na 6. místě. Tímto výsledkem nám byl  
do play-off přiřazen nepříjemný soupeř THC Třemošnice. Letošní 
čtvrtfinále play-off se hrálo na dva zápasy. Do prvního utkání jsme  
i přes nemoc některých hráčů nastoupili v plném počtu, za což jim 
patří velké díky. Bohužel přišel zápas ,,blbec" a vůbec nic se nám  
v tomto utkání nedařilo. Několik vlastních chyb rozhodlo o kruté 
porážce 7:3. Do druhého utkání jsme šli s deficitem 4 gólů a věděli 
jsme, že díky zvláštně nastavenému systému play-off, budeme muset 
porazit soupeře nejméně o 4 branky. Bylo jasné, že to nebude lehký 
úkol, ale chtěli jsme ho zvládnout. Druhý zápas s THC nám sedl  
o hodně lépe a po krátké době jsme šli do vedení. I přes několik na-
šich zbytečných vyloučení se zápas vyvíjel dobře a ještě 18 minut 

před koncem zápasu jsme žhavili naději při výsledku 5:2. Jenže prá-
vě v tu chvíli jsme zřejmě ucítili šanci na zvrácení špatného stavu 
play-off a chtěli jsme možná zbrkle zajistit 4 gólové vedení. Udělali 
jsme několik zbytečných chyb, které soupeř využil, a do konce utká-
ní snížil na konečných 6:5. Tato výhra nám přesto nezaručila postup 
v soutěži, a tím jsme ukončili naše působení v ČAHL. Nezbývá, než 
pogratulovat soupeři v postupu a poděkovat všem klukům z našeho 
týmu, že bojovali až do konce! Teď si dáme pár týdnů volno a ihned 
začneme pracovat na nové soupisce týmu. Máme pár měsíců na to, 
sehnat další hráče, kteří by chtěli posílit naše mužstvo.

V době zveřejnění článku již zasáhl do života lidí koronavir, který 
ovlivnil nejen sportovní svět. Z tohoto důvodu byla ČAHL ukonče-
na a pořadí týmů zůstalo dle výsledků ze základní části. Všem lidem 
přejeme hlavně hodně zdraví a budeme doufat, že se zase brzy uvidí-
me třeba na ledové ploše. SPORTU ZDAR! 

Závěrem musíme poděkovat všem, kteří nás podporují celou sezó-
nu. Moc si toho vážíme!!!

Informace o tom, jak a kdy hrajeme, najdete na těchto webových 
stránkách:

ČAHL: http://sportcaslav.cz/caslavska-hokejova-liga/
PHL: http://www.hcledec.cz/hobby.html

Více informací o týmu najdete na našich facebookových stránkách 
HC Golčův Jeníkov.

HC GOLČŮV JENÍKOV  

Město 
Golčův Jeníkov

ELEKTRO DVOŘÁK 
Golčův Jeníkov

STŘECHY MRKVIČKA 
Golčův Jeníkov



35 číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 36

Výzvy MAS – naplňování strategie  
komunitně vedeného místního rozvoje
V  Integrovaném regionálním operač-
ním programu byl dne 5. 3. 2020 ukon-
čen příjem žádostí do výzvy, která byla 

určena organizacím poskytujícím sociální služby dle zákona   
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Do výzvy se přihlásili  
3 žadatelé.

Od 2. 3. 2020 je otevřena výzva na opatření Doprava II. Výzva  
je zaměřena na aktivity týkající se bezpečnosti dopravy. Podporova-
né budou rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků či  vý-
stavba bezbariérových komunikací pro pěší k zastávkám veřejné 
hromadné dopravy, rekonstrukce, modernizace a výstavba podcho-
dů nebo lávek pro chodce a realizace prvků zvyšujících bezpečnost 
železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy. Žádosti je možné  
podávat do 3. 4. 2020 do 12:00 hodin. 

Příjem žádostí ze 4. výzvy z Programu rozvoje venkova byl ukon-
čen k 24. 2. 2020. Bylo přijato 10 žádostí se zaměřením na dotační 
podporu v  rámci opatření Podpora podnikání a cestovní ruch,  
a 1 žádost se zaměřením na dotační podporu v rámci opatření Potra-
vinářství. Do opatření Zpřístupnění přírody nebyl podán žádný 

projekt. Žádosti nyní procházejí administrativní kontrolou, kontro-
lou přijatelnosti a věcným hodnocením.

Veškeré informace k výzvám jsou uvedeny na webu: 
http://kralovska-stezka.cz/vyzvy-mas/.

Blok „SMART“ seminářů
Místní akční skupiny Kraje Vysočina spolupracují s krajským úřa-
dem na pořádání bloku seminářů k  tématu SMART. Již proběhlo 
úvodní představení tématu SMART na dvoudenním workshopu 
MAS Kraje Vysočina o.p.s. v  termínu 22.–23. 10 2019 v  Kuklíku  
u Sněžného. Dále se 3. 2. 2020 konala Konference Smart aneb chytrý 
venkov, chytré regiony, chytrá města na Krajském úřadě v  Jihlavě  
a na rok 2020 jsou v plánu další 3 semináře - nejbližším tématem 
bude přednáška zabývající se energetikou v obcích v květnu (22. 5.) 
v  Pelhřimově s  praktickou ukázkou, následovat bude v  září  
SMART ve veřejném prostoru a během roku 2020 proběhne ještě 
v  Havlíčkově Brodě seminář se zaměřením na SMART úřad.  
Pozvánky na jednotlivé akce budou včas rozeslány do území MAS.

za MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



37

Aron Kornfeld byl synem Mordechaje Bära, který v Golčově Jeníko-
vě spolu se svým bratrem Salomonem Kornfeldem zřídil ješivu. 
Aron (někdy psán jako Aharon a v židovské komunitě někdy plným 
jménem Aron Ben Mordechaj Bär Kornfeld) se narodil v Golčově 
Jeníkově v roce 1795. Po svém otci nepřevzal vinopalnu, která byla  
ve vlastnictví jejich rodiny, ta byla v domě čp. 13 – 14, kde je nyní 
pivnice U Čápa. Řízení tohoto obchodu, včetně výroby a prodeje, 
nákupu i placení účtů přenechal podobně jako řízení celé domác-
nosti své manželce a věnoval se plně řízení ješivy, tedy židovského 
učiliště vysokoškolského typu. Ješivy byly buď obecní (míněno tím 
židovské obce) nebo soukromé, byly nazývané vysokými školami 
Talmudu a předmětem vyučování byl Talmud a talmudistická  
literatura. Talmud je soubor judaistických pouček náboženské,  
etické a právní povahy, výklad předpisů židovského náboženství,  
po Toře (knihy Mojžíšovy Starého zákona) nejdůležitější kniha  
židovského náboženství. Talmud, který formálně obsahuje hlavně 
záznam učených diskuzí, pojednává ve skutečnosti o každém aspek-
tu života a zahrnuje právní vědu, teologii, etiku, estetiku, informace 
z přírodních věd, astrologii, numerologii, literární žánry, folklor, 
přísloví, pohádky a podobně, nejde tedy u ješivy o jakousi teologic-
kou fakultu, kde by byla výuka jednostranná. Ješiva pochopitelně 
navazuje na židovské školství, které bylo ještě do počátku 20. století 
oddělené od škol pro křesťany. V Jeníkově například byla základní 
škola ještě do roku 1907 zvláštní pro židovské a zvláštní pro křesťan-
ské děti.
 
V Jeníkově sídlila ješiva v místech vlevo vedle synagogy, kde je dnes 
dům čp. 188. Na dobovém snímku uveřejněném i v citované  
knize Kašparové a Kampa je tato budova poněkud jiná než dnes, má  
například rozsáhlejší první patro. Vzhledem k tomu, že ješiva byla 
školou náboženské menšiny, neměla tedy stovky posluchačů, spíše,  
a tak tomu bylo zřejmě i v Jeníkově, šlo o desítky. To, co se dnes  
rozumí pod pojmem koleje či menzy, bylo řešeno buď v budově  
školy, případně v rodinách souvěrců. Jako přednáškový sál sloužila 
vedle sídla ješivy pochopitelně i synagoga, ta byla v Jeníkově dokon-
ce vedle. Byla to převážně ta původní, která vyhořela v květnu 1871  
a která byla v témže roce nahrazena tou současnou. Formu vyučová-
ní určoval učitel, tedy rabi, ovšem vzhledem k tomu, že základní  
osnovou výuky byl Talmud platný v židovském náboženství celá  
staletí, byly ješivy svým obsahem souměřitelné. Do vysokých  
talmudistických škol přicházeli nejen mladíci, kteří se chtěli stát  
rabíny, ale i synové zámožných rodičů, kteří chtěli dát svým synům 
talmudistické vzdělání, jež se uplatní ve všech oborech lidské  
činnosti a v 19. století už nejen v prostředí židovských obcí.
 
Jak uvádí ve své knize úvah, historických i teologických studií  
a vzpomínek vrchní rabín Čech a Moravy prof. dr. Richard Feder, 
bylo Aronu Kornfeldovi, když jeho otec zemřel, 18 let a v tomto věku 
převzal po něm ješivu „…a vedl ji dobře a docílil svým věhlasem,  
že otcové z Maďarska, Polska a jiných vzdálených zemí posílali své 
syny do Golčova Jeníkova. Požíval takového věhlasu, že ho navště-
vovali a že s ním korespondovali nejvěhlasnější rabíni jeho doby.“ 
Někde se uvádí, že jeho ješivu absolvovalo přes 80 posluchačů  
ze zemí mimo Čechy.
 
Vedle činnosti pedagogické se věnoval i vlastní literární tvorbě. 
Známá je zejména disputace na téma židovské ortodoxie a liberalis-
mu publikovaná v roce 1847 a zejména pak Poznámky ke kabale  
z roku 1865. Mezi nejslavnější posluchače a absolventy Kornfeldovy 
ješivy patří např. Ignác Kuranda, pozdější poslanec říšského  
sněmu, Simon Szanto, vydavatel dříve hojně čteného židovského  
týdeníku Die Neuzeit, a Isaak Mayer Weis-Wice, který je považován 
za zakladatele amerického reformního judaismu. V Golčově Jeníko-

vě se zastavil při svých cestách anglický politik a filantrop Moses 
Montefiore, propagátor myšlenek humanismu a bojovník proti  
všem druhům rasismu a antiseminismu. Ješivu také navštívil Josef  
Kajetán Tyl.
 
Aron Kornfeld vyučoval na ješivě desítky let, psal i teologické trak-
táty a výklady náboženských spisů. Většina jeho díla bohužel shoře-
la při požáru v roce 1865, což se podepsalo i na jeho duševním stavu, 
potom onemocněl, chřadl a 28. října 1881 zemřel. Je pohřben na 
místním židovském hřbitově. Jeho pohřbu se zúčastnil i pražský 
vrchní rabín Markus Hirsch. Jeho skonem zanikla i poslední ješiva 
v Čechách. Kornfeldovými příbuznými byli filosof a sociolog Josef 
Popper-Lynkeues a expresionistický dramatik a básník Paul Korn-
feld   (1889–1942), jeho vnuk.
 

Portrét Arona Kornfelda je převzat ze sborníku Hugo Golda  
o židovských obcích v Čechách vydaného v roce 1934.

LITERATURA:
FEDER Richard: Život a odkaz, 1973
PĚKNÝ Tomáš: Historie Židů v Čechách a na Moravě, 2001
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002
KAŠPAROVÁ Alena, KAMP Michal: Židé na Havlíčkobrodsku I., 
2008

 JUDr. Jaroslav Holý

VÝZNAMNÍ  JENÍKOVŠTÍ  RODÁCI
ARON  KORNFELD

číslo 3 / březen 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 38

Na přednášce pana Kreibicha o Boženě Němcové mohli všichni ochutnat skvělé cukroví – opožděně přinášíme slíbený recept:

Ořechové kopečky paní Kreibichové

3 bílky 
130 g pískového cukru
170 g mletých ořechů

Z bílků se špetkou soli ušlehat pevný sníh, do něj zamíchat cukr a ořechy. 
Čajovou lžičkou dělat kopečky na pečicí papír. Péct (spíše sušit) na cca 150° C. 

OŘECHOVÉ KOPEČKY PANÍ KREIBICHOVÉ

V lednu  a v únoru proběhlo dvoje promítání filmů s besedou o zví-
řatech a přírodě: 14. ledna Návrat zubrů do české krajiny a 4. února 
Pratur a divoký kůň (bonusem byl film o vlcích). Promítání  
od NatureTV si získalo své příznivce a těší nás, že je toto téma  
zajímavé i pro děti. Další úterý bylo z úplně jiného „soudku“ - pan 
Jaroslav Kreibich přišel 21. ledna posluchačům přiblížit Tajemství 
života Boženy Němcové. Přednáška pořádaná k výročí 200 let  
od narození Boženy Němcové přilákala hodně občanů a nových tvá-
ří, takže jsme rádi, že v tématech si může vybrat opravdu každý. 
Utvrzuje nás to v uspořádání ankety na témata přednášek, která  
by vás zajímala, pro období podzim 2020 – jaro 2021 (anketa bude  
v květnu nebo červnu, ještě upřesníme). V březnu proběhla již jen 
jedna přednáška a to Včelaření a medonosné trvalky, Ing. Zdeněk 
Krenk vyprávěl o včelaření, hodných a neútočných včelách. Také 
díky včelařským pomůckám, které donesl s sebou, byla přednáška 
velmi názorná. Bohužel další vývoj situace v ČR ohledně koronaviru 
nám neumožní realizovat cestovatelská promítání o Filipínách  
a Africe, ani přednášky k dentální hygieně. Další přednáškové úter-
ky nás budou čekat tedy až na podzim. 

I. Nepovím Zadinová

PŘEDNÁŠKOVÉ ÚTERKY NA TVRZI





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


